

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznoszenie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50
w Ameryce:
1/2 dolara miesięcznie.

KALENDARZYK
P Marka Ew
S Wojciecha B
N Fidefisa kap

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWIJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela dnia 24 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

Polsko - Belgijskie Tow. Handlowe

„ANTWERPOL”

Filja w ANTWERPJI

IMPORT

EKSPORT

Sprowadza z pierwszych źródeł:

**Makę Ryż Fasole
Tłuszcze**

i inne artykuły spożywcze i kolonjalne.

Warszawa, ul. Szopena 12, Tel. 159-28.

Adres telegr.: „Antwerp-pol-Warszawa“

1261

Gdzie się można bawić w Łodzi?
Gdzie też śpieszą starsi, młodzi?
Do P A L A S T U przyjaciele,
Tam zabawa, tam wesele,
W restauracji, **Dzielnia trzydzie-
ści sześć,**

Jeżeli znasz co życia treść,
Spiesz, bo tam czas się nie dłuży,
Wszak Daszkiewicz cię obsłuży
Wie co podać za...
Słyszane są tam dania, niecie.
Pierzchnie smutek, radość wzbiera,
Kiedy dźwięczy ton Szuera
Kompozycji laury zbiera,
Chwila mija jak Chimera.

1364

Ze stolicy.

MILJONÓWKA.

WARSZAWA 23 4 (EE) W dzisiejszym
ciągnięciu milionówki wygrana padła na N.
2,235,405 sprzedany w jednym z kantorów
wymiany w Warszawie na Nalewkach.

PODRÓŻ INSPEKCYJNA WITOSA.

WARSZAWA 23 4 (EE) Prezydent gabi-
netu Witos wyjechał w podróż inspekcyj-
ną do powiatów: Grybowski, Nowo-Sa-
deckiego i Limanowskiego. Powrót spodzie-
wany jest we wtorek.

TERMIN ZLOTU SOKOŁÓW.

WARSZAWA 23 4 (EE) Na zjeździe
zarządu Związku Sokołów z udziałem delega-
tów z Pomorza i Lwowa ustalono termin zło-
tu sokołów na dzień 8-9,10 lipca.

IMIENINY MARSZAŁKA.

WARSZAWA 23 4 (EE) Dziś z powo-
du imienin marszałka Sejmu składali mu ży-
czenia weterani 63 roku, macierz szkolna de-
legacja poselska i t. d.

Delegacja poselska wręczyła p. marszał-
kowi teke, która zawierała pisane ręcznie na
papierze czerpanym egzemplarz Konstytu-
cji polskiej.

PODZIĘKOWANIE.

Niżej podpisani składają niniejszym serdeczne podziękowanie pp. Alfredowi Laskiemu i Feli-
ksowi Goldsteinowi za laskawą pomoc w czynnościach kasowych w dniu 21 b. m.

W dniu tym poza zwykłymi wypłatami, wydano fabrykom tutejszym kilkadziesiąt milionów
marek dla wypłat robotnikom. Wykonanie obrzymiej pracy związanej z tą wypłatą, byłoby bez
pomocy obcej niemożliwe i kasy Banku musiałyby być zamknięte

Jednocześnie niżej podpisani wyrażają ubolewanie wymienionym panom, którzy za spełnienie
czynu prawdziwie obywatelskiego stali się ofiarą napaści ze strony jednej z gazet miejscowych.

**Dyrekcja i prokurenci
Banku Handlowego w Warszawie**
Oddział w Łodzi:

1409

**Każdy Obywatel powinien
być Członkiem Czerwonego Krzyża.**
Zapisy przyjmuje i wydaje znaczki
na rok 1921, biuro Cz. Krz. przy
ul. Piotrkowskiej № 96 — I-sze p.
w godz. od 9—3 pp.

1279

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu.

**Pamiętajcie
O polsim żołnierzu.**

Biskupstwo i biskup łódzki.

Donieśliśmy wczoraj, że ks. prałat Tymieniecki otrzymał awizy mianujące go biskupem nowo utworzonej diecezji łódzkiej i od dnia wczorajszego już jest biskupem łódzkim.

Dokument mianujący go biskupem pochodzi z Rzymu i jest wręczony przez nuncjusza apostołskiego ks. arcybiskupa Ruffiego ks. arcybiskupowi warszawskiemu ks. Kakowskiemu, który z serdecznym listem posłał go do ks. nominata i opieczony jego pieczęcią z napisem Nunciarius Apostolicus Poloniae. Sam dokument zaś brzmi Sacra congregatio Consistorialis.

Prot. 279 | 21.

Illustissime sanct. D. N. Benedictus P. P. XV volens de suo pastore providere diecesiam Lodzensem, nuper erectam, et in episcopum eiusdem diecesis benignissime nominavit Cum huius rei notitiam pro meo munere Tibi communico, certus sum quod fiducia et votis Summi Pontificis respondens, onus grave quidem sed honorificum et meritorium libenter acceptes.

Fausta quaeque tibi et Domino a precatus. In qua ar est obseroantia me profiteor. Am. Illud. Iustinae Rssimae uti fratrem C. Card. De Lai Ep. Saliac.

Secretarius.

Podpisał ten dokument kardynał De Lai, biskup Saliac, sekretarz papieski.

W dokumencie tym powiedziano że ojciec święty Benedykt XV mianuje ks. Wincenego Tymienieckiego na biskupa diecezji łódzkiej o ile on się na to zgodzi.

Już jest to tylko pewna forma urzędowości, bowiem biskupstwo łódzkie zostało utworzone już na konsystorzu w Rzymie 10 grudnia 1920 roku, a papiery wysłane 11 kwietnia do Warszawy.

Jeteń Łódź ze względu na olbrzymią ludność robotniczą, katolicką otrzymała biskupstwo. musi to zawdzięczać w pierwszej linii Arcybiskupowi warszawskiemu, Jego Eminencji ks. Aleksandrowi Kakowskiemu który odwiedziwszy Łódź przekonał się, że ludność nie powinna, a zwłaszcza sfery rzemieślnicze pragnąć mieć własną diecezję.

To też z całego serca, uzupełniając te ludności życzenia, gorąco poparł swoją prośbę, którą nawiązał Benedykt XV łaskawie uwzględnił.

Nietylko jednak ksiądz arcybiskup poparł tą myśl swymi wpływami, ale jeszcze ze swojej diecezji ustąpił ks. biskupowi łódzkiemu dekanaty: Łódź i dekanat łódzki po za Łodzią, dekanat łęczycki, wrocławski brzeziński, oraz tomaszewski. Reszta granic nowej diecezji nie jest jeszcze ustalona.

Już dotąd obejmuje biskupstwo łódzkie z górą 760,000 samych katolików.

Ładaje się jednak, że liczba ta znacznie później wzrośnie.

Biskup łódzki ks. Tymieniecki obrał sobie za katedrę kościół Św. Stanisława Kostki, którego sam dokończył.

Kościół jednak, a zwłaszcza wieża nie jest wykończona. Spodziewać się jednak można, że diecejanie niezadługo każą czekać na fundusz, aby łódzka katedra wyglądała okazale.

Jeszcze więcej brakuje: Biskup bogatej Łodzi nie ma domu mieszkalnego, który również trzeba w pobliżu katedry wystawić, aby na dole mieściły się biura konsystoryjne na górze zaś mieszkanie dla biskupa.

Pogłoski, które się rozeszły po naszym mieście, jakoby ks. biskup miał przenieść katedrę do kościoła Św. Krzyża upadają zupełnie. Zato prawdopodobnie będzie potrzeba wynająć lokal na biura, a może i na mieszkanie.

Kiedy odbędzie się ingres i wyświęcenie dotąd nie wiadomo.

Zależać będzie od postanowienia samego ks. biskupa, który uroczystość tą chce bardzo słusznie urządzić w Łodzi. Do uroczystości tej jednak niezbędni są trzej biskupi i tych musi zaprosić do Łodzi nowy nominat.

Biskupstwo łódzkie w tej chwili jest najmłodsze z biskupstw polskich, ale niezadługo po dołączeniu Górnego Śląska będzie stworzone jeszcze jedno biskupstwo prawdopodobnie w Bytomiu lub Katowicach. Do chwili obecnej Polska posiada 15 biskupstw z których najstarsze jest gnieźnieńskie poznańskie.

Tak się w grubszych zarysach przedstawia sprawa biskupstwa łódzkiego. (2)

Łódź jako własność biskupów kujawskich.

Poniżej podajemy ciekawy dokument, dotyczący historii Łodzi. Z dokumentu tego dowiadujemy się, że Władysław Łokietek w roku 1332 podarował dla ubłagania przebaczenia swych grzechów biskupom diecezji kujawsko-włocławskiej szereg wsi, a między nimi i miasteczko Łódź.

Dokument ten jest odpisem i tłumaczeniem ze starego aktu nadawczego łacińskiego już powtórnie przypisywanego w 1404 roku i tłumaczonego na język polski w początkach ubiegłego stulecia.

Pozatem redakcja nasza posiada jeszcze trzy dokumenty, z których widać, że biskupi kujawscy mieli nieustanny spór o granice Łodzi.

Drugi akt pochodzi z 1597 roku, gdzie mowa jest o granicach między Łodzią a Radogoszczem i między Łodzią a Rokicciem.

Aż wreszcie dowiadujemy się, że za czasów pruskich zostały majątki te odebrane kapitule włocławskiej i przeszły na własność państwa.

Dawne miasteczko własność biskupów kujawskich dziś stało się podwaliną diecezji łódzkiej.

Działo się to we wtorek w wigilię Błogosławionych Wojciecha i Jerzego męczenników, Roku Pańskiego Tysiącznego czterechsetnego czwartego.

W Imię Pańskie Amen. — Ze zyczeń

nie ginie pamięć czynów, nie utrwala pismem i przytomnością świadków, My Władysław z Bożej łaski Książę ziemi Łęczyckiej i Dobrzyńskiej, chcąc aby wiadomości wszystkich teraz i na przyszłość to pismo doszło przekonani, że z reglamiem uszanowaniem zachowane były to co pobożnym miejscem i ku czci Bożej poświęcone jest. W tej tu myśli powodowany miłością wszechmocnego Boga i Matki Jego Maryi Panny i dla uzyskania przebaczenia grzechów naszych, a zwłaszcza dla zasługi Przewielebnego w Chrystusie Młocława i Stolicy Apostolskiej łaski Biskupa Włocławskiego i braci Jego włocławskiej Kapituły zarządcą i szafarzem tychże wsi i posiadłości stanowiących, które tenże Biskup wraz z Kapitułą w ziemi naszej Łęczyckiej otrzymał, jako to Komorzyna, Złowczyn, Głogoszowice, Chorzanów, Szaniewo Transchewo, Strubyno, Zozda, Domorowa, Nasulcowo, Szedlice, Gniechewo, Przanowice, Bobora, Szogniszewice, nad któremi wsiami i tychże mieszkańcami, daliśmy i udzielamy na wieczne czasy wspomnianemu Biskupowi zupełną władzę, tak iż od wszelkich oślat Książęcych, poborów i służebności jakichkolwiek, jak to pańszczyzna cietarów pod jakim bądź naciskiem mieszkańców uwalniamy, a zwłaszcza, od sebu od Porządnego, od Podworowego, od Powodu od Stróża, od krowy, od wieńca, od Ojola od Narzusz, od budowli zamkowych i mostowych, a starych podługiania, od sądów Włodzkiech, Kasztelańskich, od sędziów podskówi wszelkich urzędzeń naszych i ich władzy uwalniamy zupełnie, iżby ani przez Nas, ani przez

Sędziów naszych powoływane mi być nie mogli a jeżeli zostaną powołani odpowiadać nie będą tylko, Panom zarządcom swoich sprawach tak głównych jako też podrzędnych, których odąd władzy wodani zostają. A iżby w tem wszystkim Bogu i Jego Matce Maryi Pannie służba była oddana, pobożnemu Biskupowi i Jego kapituła we wzmiarkowanych wsiach które teraz w naszej ziemi otrzymuje i na przyszłość utrzymać będzie wszelką władzę dajemy, nie sobie nie zaszczytując. Pozwalamy przytem temuż Biskupowi i Kapitułe Jego rzeczony wsie piśmie Teutońskim, czyli polskiem urządzić w sposób w jaki Biskupowi i Jego Kapituła lepiej i pożytecznie będzie się zdawać niemniej mieszkańcy tychże wsi używać będą przywilejów, o których już wyżej wspomniane jest. Na dowód czego i większą wiarą wotę tę naszą skieślić rozkazujemy i umieszczamy pieczęć Naszą.

Działo się się w Łęczycy w Wigilię wigmilji Narodzenia Najświętszej Marji Panny w przytomności, Szlachetnych: Pawła Wojewody Talo, na sędziego Michała podsądka, Alberta nadwornego, Władysława jako też Alberta proboszcza Włocławskiego, Jasostawa Kruśnickiego, Bolesława Archydiacona Włocławskiego Jana Proboszcza Kłodawskiego i Notariusza kuryi Naszej przez którego to jest spisane. Roku Pańskiego Tysiącznego Trzechsetnego, Trzydziestego drugiego (1332)

Pastorał i Infuła.

Ogłosiliśmy wczoraj, że Łódź winna stworzyć dla swojej diecezji pierwszy Pastorał i Infułę ofiarowane dla uczczenia pracy ks. Wincenego Tymienieckiego — pierwszego biskupa łódzkiego.

Dziś zaznaczamy, że instytucje, cechy, związki i stowarzyszenia, które przyczynią się do fundacji powyższej, będą wyrte na owym pastorał kolejno podług numerów kwitu, wydanych tej instytucji na złożoną ofiarę.

Pastorał ten będzie nosił datę założenia biskupstwa, rok wręczenia herb m. Łodzi, herb kapituły. Nazwisko ks. biskupa Tymienieckiego i wszystkie nazwy ofiarodawców i instytucji. Będzie więc prawdziwą pamiątką łodzian po wieki.

Pastorał i infuła będzie artystycznym darem, a Redakcja postara się drogą konkursu zawezwać wszystkich artystów do dania projektu na tą pamiątkę. Gdy fundusz zbierze się zostanie stworzony specjalny komitet. Wrazie niezebrania potrzebnej sumy na stworzenie tej pamiątki cały kapitał przelany zostanie dyspozycji ks. biskupa Tymienieckiego. Składki dotąd jednak zapowiadają się dobrze i płyną dosyć pomyślnie. Ponieważ z darem musimy się spieszyć przeto w przyszłym tygodniu „Rozwój” ogłosi konkurs, a po miesiącu odda już całość do wykonania.

Pożądane są ofiary w srebrze i złocie, bo o ile się da pastorał będzie zrobiony z tych kruszców.

Red.

Prasa węgierska o Polsce.

Budapest (Pat) Cała prasa wita polską delegację ekonomiczną zamieszczając długie artykuły o sławnej przeszłości polskiej i podkreślając tradycyjne sympatie polsko-węgierskie.

„Pester Lloyd” pisze, że Węgry przyznają bionę katastrofą narodową, otoczone przez nieprzyjaciół wita ją przedstawiciele narodu polskiego, którym zawsze dawał dowody przyjaźni i pomocy.

Polska jest nam drogą jako społeczeństwo, która po długich cierpieniach odniosła triumf dzięki swej odwadze i bohaterstwu dając przykład i budząc nadzieję u wszystkich narodów, które cierpią wskutek niesprawiedliwości.

„Pester Journal” powiada, że Polska jest powołana do odegrania roli protektorki Węgier posiada najzupełniejsze sympatie narodu węgierskiego. 8

Więcej światła!

Niemiartelna bajka Kryłowa o szko-
dach jakie przyczynić może piekarz, który
się zajmuje szyciem butów, lub odwrotnie
szewc, który zapragnie zasiadać w...Radzie
Miejskiej, znalazła niezwykle jaskrawe oświe-
tlenie na bruku łódzkim.

Nasza Rada Miejska wybrana zaledwie
dwa lata temu na podstawie czteroprzymiot-
nikowego głosowania, najnonsensowniejsze-
go jaki tylko dało się pomyśleć w naszych
warunkach, wykazała kompletną niezdolność
do sterowania naszą łodzią.

Tłumy bezkrytycznych i ciemnych mas
które w głodzie i nędzy przeżyły wpadły od-
razu na lep pięknych słówek i nieziszczalnych
hasel rzucanych bez opamiętania przez prze-
wódców PPS i NPR, dały się unieść zawrot-
nym obietnicom wywłaszczenia fabryk, do-
mów, perspektywę nieróbstwa i olbrzymim
zarobkom z tym stanem automatycznie zwią-
zanych i oddały losy miasta w ręce swych
fałszywych proroków.

Dwa lata minęło. —

I cóż zostało z tych szumnych obietnic,
z dobrobytu mas, z tego rajy na ziemi?

Zbytecznym jest dzisiaj odpowiadać na
to pytanie; gorzka rzeczywistość, zimna, nie-
ublagana prawda, nędza dnia dzisiejszego—
oto odpowiedź — twarda i groźna na przysz-
łość.

I jakkolwiek w imię zasady słuszności,
nie możemy całkowicie winę zwać tu na
Radę Miejską — jednakże musimy w imię tej
że zasady z goryczą stwierdzić, iż wiele złego
dało by się uniknąć, wiele nieszczęść dało by
się odsunąć, gdyby na czele miasta inni stali
ludzie i innymi drogami kierowali nawę mjejs-
ką.

Od pierwszych dni istnienia rządów
miejskich ciągle oszustwa ciągle łapownictwo,
ciągle roztrwonienia przez różnych urzęd-

ników; — z dnia na dzień ujawnianie takich a
fer jak panama kartkowa, okradanie magazy-
nów przez szefów wydziałów, nadużycia w ta-
nach kuchniach roztrwonienie 40⁰ milionów
z aprowizacji i t. d. a na ostatku jak widać
korupcja nie oszczędziła nawet ław naszych
ojców miasta, którzy porozbierawszy pomie-
dzy siebie co lepsze dostawy w Kiernoci czy
w Gdańsku robili złotą interesą na głodnych
żołądkach mieszkańców — wszystkie te fak-
ta dowodzą niezbicie, że gospodarka miejska
na błędnych była oparta podstawach.

Kardynalną taką zasadą konsekwentnie
przeprowadzoną w Łodzi jest przyjmowanie
tylko partyjników na urzędy miejskie. —

Nie znaczy tu wykształcenie, nie znaczy
fachowość, — byłeś był bracie „postępowiec
i radykał“ miejsce się znajdzie. Skutkiem
tego mamy z górą dwanaście razy tyle urzęd-
ników za czasów rosyjskich.

Nareszcie władze zdecydowały się zba-
dać stan gospodarki miejskiej.

Wydelegowano p. Józefa Konica, zna-
nego w szerokich kolach naszego miasta oby-
watela, który wejrzy w odmęty miejskich
finansów. Naszym zdaniem dział i osoba
do kontroli, zostały wybrane nadzwyczaj
trafnie.

Nie potrzebnie się denerwują oba miejs-
cowe „Lejb organy“ Rady miejskiej na p.
ministra i p. Konica. Czyż wiecznie zagadko
we oblicze Sfinksa, którym są niewątpliwie
finanse miasta nazawsze ma być niedostępne
szerszemu ogółowi? Czy mieszkańcy miasta
nie mają nigdy prawa wiedzieć, co się dzieje
z ich pieniędzmi. Czy obawiają się może, że
Konic może co znajdzie... niepotrzebne.

Nie moi panowie — tu trzeba więcej
światła!

Tu musimy dzisiaj w obliczu rewizji
stwierdzić z całą stanowczością trwonienie

KRONIKA TYGODNIOWA.

Manja stowarzyszeń co z tego wyniknie bezgraniczna
bezkrytyczność, kto ma na ziemi Polskiej prawa oby-
watstwa. Rozumne postąpienia robotnika Millijacego
elkraj: Podjarzanie robotnika obydną meto...

—Kolego, kręcisz w nosie palcem wskazu-
jącym kiedy regulamin naszego towarzystwa
zaleca do tej operacji użyć małego palca.

Wybacz, kolego! ale mój wskazujący pa-
lec...

Mów kolego! mały albo niemów wcale.
Ostrzegam kolego, że jeśli nie zaniechasz wy-
lamywać się z naszych przepisów wykreślimy
cię z naszego towarzystwa, a jako niestowa-
rzyszony miejsca w naszej instytucji zajmo-
wać nie możesz.

Panie prezesie, kiedy zapisywałem się
do instytucji i takiego regulaminu nie było.....

Skończyłem, chcesz kolego robić co mu
się podoba. My nie zobowiązujemy kolego do
przestrzegania tego regulaminu i należenia do
naszego towarzystwa, ale ponosisz sam kon-
sekwencyje dalsze.

A zwróciwszy się do innego członka wo-
la:

Kolega dziś jadł krupnik na obiad, cho-
ciaż wiesz otem, że według naszego regulami-
nu powinien jeść barszcz.

Moja żona zasłabła, kucharka odeszła
nikt nie mógł iść na targ po buraki więc sam
wspalałem w garnek kaszy i nagotowałem zu-
py. Czy to był krupnik niewiem.

Co kolega gotowałeś kaszę. Wiec wkra-
czasz w atrybucję drugiego towarzystwa—ku-
charek! czy chcesz żebyśmy mieli z niemi za-
targ. Co powiedziałby na to związek zwią-
ków!

Nie ja tą sprawę muszę wnieść przed
forum zarządu. Niech on decyduje. Na siebie
nie odpowiedzialności wsta kasza przysię nie moda

Zwracając się do trzeciego kolegi, zaraz
pan przewodniczący rozpoczął śledztwo.

Dlaczegoś kolega nie stawiał się na dwu-
krotnie nasze wezwanie. Ta niekarność kolegi
upoważnia mnie do wynurzenia decyzji, że je-
żeli natychmiast nie złożysz kolega na rzecz ka-
sy związku 500 marek to będziemy zmuszeni
zmuszeni usunąć cię raz na zawsze ze związ-
ku.

Stał jak słup, błądy trzęsący się oczka ma-
le biegały mu to wta to w drugą stronę...

Czemu kolega, nie odpowiada?

Bo mi się niepodoba, bo chce milczyć

Będzie od dziś, rzekł zrewolwiew kręcił w
nosie palcem skazującym, jadł kaszę w ponie-
działki, a barszcz w sobotę a na wasze zawa-
żanie nigdy się nie stawie. Gwiżdże na wszy-
stko! To was wylejemy.

Słuchający roześmiał się szyderczo!

Kto wyleje może prezes?

Komisja karna.

Pluje na komisje karną i na was. Sam za-
kładałem w naszym biurze drugie stowarzy-
szenie niezadowolonych, którym pozwolę ja-
dać lub nie jadać obiadów, być kucharkami
niankami a nawet akuszerkami!

Niech wchłaniają w siebie tą szczyptę
wolności o którąśmy tyle lat walczyli, a która
nasze ciasne mózgi spaczyły, zabijając to co
jest najdroższego w człowieku to jest indywi-
dualność Odkąd dałem się wciągnąć do wasze-
go stowarzyszenia odczułem jakiś ciężarko-
ry gniótł mi mózg, tamował oddech, ścinał
krew w żyłach. Stałem jak pod obuchem,
pod głupimi waszemi przepisami. Dobrze
dlatego co myśleć nie umie co całe życie jest
wołem zaprzęganym w jarzmo ale niedla czo-
wieka inteligentnego chcącego myśleć indywi-
dualnie i indywidualnie pracować.

Dosyć wrzasnął prezes, wnosze o wykre-
ślenie was z Towarzystwa naszego i usunięcie
z posady.

Hola wasze to cofnąć nie wdać się w

grosza publicznego, oraz wyrzucanie go nie-
potrzebne w danej chwili inwestycje i przed-
sięwzięcia oraz utrzymywanie zbyt licznych
siejborstwa oraz utrzymywanie zbyt licznych
grona partyjnych wielkości, które w inny
sposób nie chcą, czy nie umieją zapraco-
wać sobie na życie. Roztrwonienie 40 milio-
nów marek, które na kupno chleba powinny
być zużyte jest jaskrawym tego dowodem.
Dlatego też z całym uznaniem podnosimy
krok min. skarbu a jego delegatowi życzymy
najwocniejszej pracy—gdyż od wyników
jego rewizji w ogromnej mierze zależy przy-
szły byt i rozwój naszego miasta.

A. S.

Rządowy projekt ordynacji wybor- czej do Sejmu.

Wśród szeregu spraw, które obecnie
Sejm jeszcze będzie musiał się zająć, najpo-
ważniejszą będzie ordynacja wyborcza. Projekt
ordynacji wyborczej, opracowany przez mini-
sterstwo spraw wewnętrznych wpłynął już do ra-
dy ministrów.

W zasadach swoich i treści spraw nie od-
biega wiele od ordynacji, na podstawie której
został wybrany Sejm obecny. Ważniejsze posta-
nowienia jego są:

Wybory odbywają się okręgami, których
projekt przewiduje 58 (wliczone tu są trzy okre-
gi przewidziane na Górnym—Śląsku). Najwięk-
szym jest okręg stanisławowski, obejmujący 9
powiatów z 868 tysiącami mieszkańców, naj-
mniejszy cieszyński, obejmujący 2 powiaty z
142 tys. mieszkańców. Są to ekstremy. Poza-
tem okręgi są, na ogół biorąc, równe i obracają się
między sumami 400 do 500 tysięcy mieszkań-
ców.

Nową rzeczą w projekcie jest to, że nie
ustala on oznaczonej, konkretnej liczby posłów
w poszczególnych okręgach i w przyszłym Sejmie
liczba ta zawista będzie od udziału wybor-
ców w głosowaniu. Projekt postanawia że okręg
wysła tyłu posłów, ile razy po 25 tysięcy gło-
sów zostanie złożonych do urn wyborczych w
tym okręgu; ewentualnie reszta nie mniejsza, niż

sprawę innego stowarzyszenia. ra mam usta-
wę gotową i już 12 członków. Jestem preze-
sem klubu „Wyzwoleńców“, kiedy wasz klub
zowie się klubem „Ulubieńców kajdan“. Ma-
my takie sama prawa jak wy a nas jest dziś
mniej, to nie jutro może być nas sto razy wię-
cej... a po jutrze wasz klub zakasujemy.

Dostaliście jakiejś morskiej choroby, kto-
ra nic nie wydziela tylko związki i stowarzy-
szenia. Mają one na celu zaspokojenie naszych
potrzeb ekonomicznych, a tymczasem stają
się czysto związkami politycznymi.

Na kierowników wybieracie najczęściej
największych gardlaczy i krzykaczy nie bada-
jąc ani ich sumień ani serc. Czy wiecie też kto-
kryje się po za plecami takiego jegomościa
którego za bożka uważacie

Przypomnijcie sobie jedną aferę. Socja-
liści i komuniści rosyjscy to sam „cymes“
przezorności i ostrożności kierował niemi nie-
mi niejaki Azef, żyd, był tak swym towarzy-
szom oddany że daliby się zaniego posiekać.

Urządzał im napady na ministrów, i rzu-
cał bandy, serzył terór i okazało się w końcu
że był carskim prowokatorem!

Gdybym zrewidował wasze towarzy-
stwa, przekonałibyście się, że jest 9—10 pier-
wszorządnych stanowisk zajmują prowokato-
rzy.

Ale organizacja towarzystw, to jakaś
choroba czasu, bez nich się obejść nie można.
Chorują ludzie na tyfus, suchoty, hiszpankę,
plonicę, chorują też i na stowarzyszenia!

Był czas, kiedy w Europie panował bak-
cylus—miłości, zjadł wyległa się epoka traba-
durów. Panie m-dlały na jeden wyraz traba-
dur, kiedy meżom piana z ust ciekła, oczy
krew zalewała, ciała nawiedzały jakieś dziw-
ne drgania.

Chwytały za nóż i gotowi byli stać koło
siebie trupów, bo wiedzieli, że takiemu konj-
kowi polnemu, jak trubadur, najpobojniej-
sza kobieta oprzeć się nie potrafi.

15 ty... wybiera jeszcze jednego posła. Podstawie rachunku można dojść do prawdy o obecnej ilości posłów danego okręgu i przyszłego Sejmu. Założeniem w tym rachunku jest, iż jeden poseł małby przypadać na 80 tysięcy mieszkańców. Na 80 tysięcy mieszkańców prawo wyboru przysługiwać będzie około 45 proc. tj. 36 tysiącom osób. Oczywiście nie wszystkie osoby stawiają się do wyborów. Procent głoszących ustalić się nie da. Jest on w rozmaitych czasach i o godzinach różny. Na podstawie doświadczenia można go przyjąć na 60 do 80 procent ustawionych do głosowania. (W wyborach do konstytuanty niemieckiej głosowało 83 proc. wyborców, do konstytuanty austriackiej 84,4 procent, do Sejmu ustawodawczego naszego około 75 procent). Jeśli się więc przyjmie, iż na jeden mandat trzeba 25 tysięcy głosów, to przy głosowaniu 60 proc. wyborców Sejm liczyłby 312—324 posłów, przy udziale 80 proc. ustawionych do głosowania: 418—432 posłów. Dla porównania dodać należy, iż parlament niemiecki, liczący 425 posłów, uznał tę liczbę za zbyt wysoką i uniemożliwiającą pracę i postanowił ją zredukować do 360.

Spodziewać, a raczej obawiać się należy z dokoła ordynacji wyborczej rozpięta się długa i namiętna walca w której i z której będą się wylaniały sojusze i bloki dla przeprowadzenia pożądanego postanowienia w ordynacji i samych wyborów. Podobno niektóre stronnictwa wnoszą swoje projekty ordynacji niezależnie od projektu rządowego. (3)

Stany Zjednoczone przeciw Japonii.

Ogłoszenie trzech not amerykańskich i dwóch not japońskich w sprawie wyspy Yap, jest — jak zauważa „Chicago Tribune” — znamienne z tego względu, że rozdziewek między obu państwami wzrósł jeszcze bardziej ponieważ każda strona upiera się przy swoim punkcie widzenia.

Japonia uważa fakt nieuznania praw tej do mandatu nad wyspą Yap, jako sprawę nadzwyczaj wielkiej wagi dla Japonii i poleciła swym przedstawicielom przy radzie Ligi Narodów zająć w tej sprawie stanowisko nie przedane.

W nocie swej do Stanów Zjednoczonych Japonia stwierdza kategorycznie, że nie przyjmuje

je do wiadomości takiej decyzji rady Ligi Narodów, któraby zarządziła zniesienie mandatu pońskiego nad wyspą Yap.

Z drugiej strony Ameryka jest zdecydowana obstawać przy stanowisku, zajętem w dniu 5 kwietnia przez Houghesa, a polegającym na tem właśnie żeby w żadnym razie nie uznać praw Japonii do mandatu nad wspomnianą wyspą. 8

Jak rząd amerykański chce zaradzić bezrobociu?

Datający się od ukończenia wojny zastój w przemyśle amerykańskim i rosnące z każdym dniem bezrobocie grozi Ameryce poważnymi wstrząśnieniami społecznymi. Celem zmniejszenia tego niebezpieczeństwa rząd amerykański opracował na szeroką skalę zaprojony plan.

Plan ten polega na skierowaniu wszystkich czynnych sił w przemyśle do pracy w rolnictwie. Rząd amerykański zamierza wszystkie obszary leżące odłogiem, lub pokryte bagnami i lasami za pomocą użyczenia, osuszenia i wykarczowania zużyć na podniesienie i wzmocnienie produkcji rolnej.

W tym też celu rząd amerykański zażąda od senatu przyznania kredytów pieniężnych, których użycie na zapomogi pieniężne i w naturze dla w ten sposób osiedlanych, emigrantów i bezrobotnych, oraz na wykonanie tego planu. (8)

Powrót zdrajców Ojczyzny.

Niejednokrotnie w okresie ciężkich walk z bolszewikami pod Warszawą prasa notowała poszczególne wypadki zdrady ze strony socjalistów, bądź robotników rolnych z pod znaku towarzysza Kwapińskiego kiedy nas zaskoczyła inwazja bolszewicka.

Po bardzo krótkich chwilach czerwonego entuzjazmu, nastąpiło rozczarowanie. Bolszewicy pod naporem dzielnej armii polskiej musieli się cofnąć z pod Warszawy, opuszczając wszystkie ziemie polskie, łącznie z nimi uciekali polscy komuniści w obawie zemsty ludności, gdy wróciła wojska polskie.

Ogromna ilość takich uchodźców skoncentrowana jest obecnie w Mińsku, gdzie istnieją

je socjalistyczny rząd sowiecki, ekwiwalentem reemigracyjnych zdrajców w fałszywe zapory, potrzebne dokumenty i pieniądze. Mińska również przybywają rozmaici agitatorzy komunistyczni, przyznaczeni dla Polski, oraz duciekiniery komunistyczni pochodzenia polskiego lub żydowskiego, którzy z armią sowiecką byli internowani w swoim czasie w Prusach Wschodnich.

Zdrajcy owi na zasadzie umowy repatriacyjnej powracają obecnie do kraju, ale już do innych miast i to pod obcymi nazwiskami, suto zaopatrzeni w pieniądze. Rząd powinien zwrócić na to szczególną uwagę, roztaczając silną kontrolę nad reemigrantami, wśród których nie zabraknie szpiegów i agentów sowieckich.

Polski imperjalizm

Szkoda że żydowskie gęsy lub niemieckie parawkilnoci na polski imperjalizm nie zainteresują się żywiołowym ruchem, jaki w bolszewickiej Mińszczyźnie szerzy się za przyłączeniem do Polski. Setki tysięcy poddańców ludności tamtejszej, bez względu na narodowość i religię — złożone na setkach petycji, które ostatnio wciąż i coraz liczniej napływają na ręce Polskiej Rady Narodowej Ziemi Białoruskich świadczą o niezłomnej woli ludności należąca do Polski. Jako zemstę za ruch ten bolszewicy stosują coraz zacieklejszy terror drogą ekspedycji karnych.

Ludność chrześcijańska b. powiatów Mińskiego, Ihumeńskiego, Bobrujskiego, Borysowskiego i z za Berezyny uchodząc tortur i śmierci — przepelnia polskie okolicie nadarciczne. Nie tylko zresztą chrześcijańska ludność wyciąga ręce do Polski. Także żydzi dziesiątkami tysięcy uchodzą do Polski z obawy przed pogromami, którymi ludność ukraińska mści się za trzyletnie rządy żydowskich komisarzy. Nikt na zachodzie nie chce ich przyjąć, żadne państwo nie otwiera dla żydów granic z wyjątkiem Polski! Jednak żydowska prasa w całym świecie nie przestaje krzyczeć o polskich imperjalizmie i zaborczości! Oczywiście Czesi nie dają się wyprzedzić w ujadaniu na Polskę. (2)

O podział o rełów.

Wiedzi 21 kwietnia. Dziś przybył tu delegat amerykański Hajnes w sprawie rozdziału austriackich okręgów pomiędzy państwa sukcesyjne. (7)

sobie zawziętych rzeźników i układali statuty wolnej prawdziwej miłości.

Tymczasem trubadurowie lekczywałyli

Kiedy spojrzemy z oddali wieków na tą epokę gitary noża i pieśni, to naprawdę trudno nam zrozumieć co wytworzyło uskoków do erotyków niewiast, tak wiele uczucia a u mężów nieustannie zdradzanych tyle zawziętości.

Bakcyllus zginął epoka minęła, wszystko ucichło.

Po samych bohaterach zostało trochę udatnych piosenek i statut o prawdziwym kochaniu. Jeżeli porównamy jednak epokę trubadurów, z epoką związków, to tam chociaż widzimy temperament... ale na epokę związków za lat kilkadziesiąt będą się patrzyli ludzie jak na szczyt głupoty i sobkostwa, jak na chęć kajdan i jarzma.

Tem bardziej i jaskrawiej to się uwidoczni, że ci sami ludzie od sejmiku żądali nadania jak najszybszych skrzydeł wolności!

Wtedy też dla tego śmiało zpytać się możemy: dokąd idziecie?

Przedsmak tego wszystkiego, co się dziś dzieje, rozegrał się już w jednej z naszych łódzkich fabryk.

Z powodu stagnacji właściciel zapowiedział, że jedna zmiana będzie musiał zwinąć. Fabrykę zajęli przeważnie robotnicy lewicowi, nastroszeni przez agitatorów na silnie czerwony kolor! Ci lewicowcy, przeważnie obrabiali sobie dzienną robotę, na nocną zmianę przyjeżdżali innych robotniczy.

Usłyszawszy taki dekret burżuazji — kapitalisty, lewicowcy orzekli, że nocna zmiana musi ustąpić, a oni pozostaną, sądząc, że w rokowi temu nikt nie zaoponuje.

Ale znaleźli się ludzie innej myśli.

— Ja jestem polak z krwi i kości, do międzynarodówki nie należę, więc ani myślę. Jeden z nich wystąpił z taką umową:

ztań ustępować, bo to moja ziemia, którą umiowałem. Jeżeli kto u nas ma ustąpić, to — wy — międzynarodówka. Wszak wiecie, że w Rosji brak robotników, że tam są socjalne urzędzenia takie, jakie wy pragniecie, że tam jak mówicie raj nieustanny. Ośmiogodzinny dzień pracy, wszystko należy do państwa, jeśli dostajesz, tak samo jak w Łodzi, za kartkami. Jakie tam potrawy i jaki porządek wiecie. Droga otwarta. Dziś z powodu wojny, możecie nawet łatwo uzyskać obywatelstwo republiki sowieckiej.

Mowa ta tak poskutkowała, że zostały obydwie zmiany i pracują każda po trzy dni w tygodniu, ale dla międzynarodówki i to za długo. Ziemia polska dla polaków musi oddać pierwszeństwo. Międzynarodówka pod Sowdępi, lub pod kij pruski! Jazda towarzysze do naszego rajulu!

Fakt ograniczenia pracy w powyższej fabryce nie jest odosobnionym.

Dziś na całym świecie rozwiła się stagnacja, nie dla tego, aby pracy ludzkiej nie było potrzeba, ale wprost dla tego, że wytworzyła się wielka drożyzna.

W Ameryce, Anglii i Niemczech wszędzie stagnacja. W Polsce trudno wyobrazić, aby fabrykant robił na zapas. Dziś wszystko tyle kosztuje, że na 150,000 towaru tkackiego baba w fartuchu pomieści.

Po miesiącu skład fabryczny może mieć za kilkadziesiąt milionów towaru. Zkąd na to wziąć pieniędzy? Mimo to agitacja po fabrykach idzie, a prasa, nawet N. P. R. woła do robotników „strajkujcie”, nie dacie się „burżuazjom”. Czy te nawoływania są obywatel-

Kto ma wszystkie klepki w głowie ten wie, że praca bez kapitału, a kapitał bez pracy nic nie poczną.

Dopiero złane razem te dwie siły wytwarzają potęgę, która świat cały zamienia w krainę kultury i sztuki, w krainę piękna i dobra!

Dziś szczerć i podburzać robotnika, jak to robi „Praca”, należy do czynów szelmowskich.

Robotnik musi mieć sporo na wyżywienie siebie i swojej rodziny, bo chociaż ceny spadają, to jednak niezaprzeczenie drożyzna jest.

Fabrykant przy tej stagnacji rad jest mo że nawet z tego, gdy robotnicy strajkują i życzyłyby sobie, aby strajkowali jak najdłużej, dopóki się sytuacja nie wyjaśni.

Więc prasa uczciwa powinna szukać sposobu pojednania robotnika z fabrykantem, ale nie rozdrażnianie tych namiętności.

I na czym się to skończy?

Za tydzień lub dwa sytuacja dla robotników stanie się jeszcze uciążliwsza. Czy wówczas owi podżegacze dadzą im pieniędzy na chleb? Umwią sobie ręce, nawymyślą burzujom i nawet sami mogą to odczuwać, bo składki na wydawnictwa ich zmniejszą.

Są ludzie, którzy schlebaniem wyrabiają sobie znaczenie i wzięcie.

Ale ten nie jest nieprzyjacielem naszym co jeno baka umię nam świecić, ale ten, który kieruje nas na drogę poznania rzeczy i wskazuje nam gościniec szeroki — mogący wszystkich pomieścić, byleby spokój i porządek panował.

Rozważ to dobrze uczciwie myślący i rozumny robotniku!

Niemcy - Koalicja - Ameryka.

Nowa nota Niemców do Ameryki.

Mimo istniejącego jeszcze formalnie stanu wojennego podpisani mają zaszczyt zaproponować panu prezydentowi Stanów Zjednoczonych aby objął pośrednictwo w kwestii odszkodowań i ustalił sumę którą Niemcy będą miały zapłacić mocarstwu koalicyjnym. Równocześnie proszą Niemcy pana prezydenta, aby wyjednał zgodę aliantów na tego rodzaju pośrednictwo, oświadczając przytem uroczystie że rząd niemiecki bez ograniczeń gotów jest zapłacić mocarstwu koalicyjnym tę sumę jaką pan prezydent Stanów Zjednoczonych po dokładnym zbadaniu uzna słuszną. Podp. Ferenbach i Simons jest to nowa bezczelność niemiecka. Po podpisaniu traktatu wersalskiego, w którym Niemcy zobowiązują się zapłacić koszty wojny — znowu dzisiaj proponować to samo — może się to pomieścić jedynie w głowie niemieckiej. (3)

Simons stwierdza nieudanie się projektu użycia Ameryki jako pośrednika.

BYTOM 23 (PAT) Na posiedzeniu w parlamencie w piątek po południu minister spraw zagr. Simons złożył sprawozdanie z ostatnich starań niemieckich w kierunku nawiązania nowych pertraktacji. Wielkie poruszenie wywołało oświadczenie Simonsa, że rząd amerykański nie przyjął na siebie roli pośrednika. Niema innego sposobu oświadczył Simons jak tylko przedłożenie nowych propozycji, któreby mogły doprowadzić do pertraktacji.

Simons stwierdził, że prawie cały świat jest przeciw Niemcom. Obrady odroczone do soboty południa. Dziś rząd złoży dalsze deklaracje.

SKUTKI 50 PROC. PODATKU.

„Daily Chronicle“ donosi, że od czasu wprowadzenia w życie 50 procentowego podatku na towary niemieckie, import niemiecki w portach angielskich spadł o przeszło 60 procent.

ZROZUMIENIE CZY DALSZY KRETAKTWO!

LONDYN 23 4 (PAT) Rząd niemiecki nadesłał do rządu angielskiego notę w któ-

rej przyznaje konieczność odbudowy zniszczonych okolic oraz daje wyraz gotowości Niemiec do współdziałania przy tej odbudowie za pomocą wszelkich środków, a równocześnie liczyć się chce z życzeniami państw sprzymierzonych.

WŁOCHY USUWAJĄ SIĘ OD UDZIAŁU.

RZYM 23 (PAT) Według informacji dziennika „Epoca“ rząd włoski najzupełniej podziela opinię sojuszników co do konieczności wykonania traktatu pokojowego. Jest jednak zdecydowany nie brać udziału w zamierzonej akcji wojskowej.

NOWY JORK. 23 (PAT) Prasa pochwała odmowne stanowisko Hardinga w sprawie pośrednictwa, przyjmując jego decyzję jako dowód wyraźnej solidarności Ameryki z mocarstwami sprzymierzonymi i zaprzyjaźnionymi.

NOWA NOTA DO HARDINGA.

BERLIN 23 (PAT) Rząd niemiecki postanowił wysłać do Hardinga nową notę, zawierającą nowe propozycje odszkodowań. Nota ma być wysłana dziś w sobotę wieczorem. Kluby parlamentarne zastrzegły sobie poinformowanie ich o treści nowej noty. Nota ta uzyskać ma również aprobatę komisji spraw zagranicznych.

OPINJA SEJMOWA POTEPIA SIMONSA.

BERLIN 23 (PAT) Na piątkowym posiedzeniu parlamentu zebrały się poszczególne kluby na obrady w sprawie mowy Simonsa. Prawie wszystkie kluby nie wyłączając rządowych oceniły mowę tą ujemnie. Bardzo ostro krytykowano depeszę do Hardinga a zwłaszcza uzasadnienie prośby o przyjęcie przez Hardinga roli rozjemcy. Wyrażono żal i oburzenie z powodu tego, że rząd nie zaznaczył klubu z treścią depeszy gdyż w ten sposób dałoby się było uniknąć kompromitacji. Panuje przekonanie, że w dniach najbliższych nastąpią w rządzie Rzeszy gruntowne zmiany personalne.

(kt) Posiedzenie parlamentu, zapowiedziane na sobotę po południu, nie odbyło się. Natomiast toczyć się mają narady rządu z klubami i komisją dla spraw zagranicznych.

Prasa francuska i amerykańska o stanowisku Ameryki.

PARYŻ 23 (PAT) Dzienniki stwierdzają, że Ameryka odrzucając przyjęcie roli pośrednika usunęła zarazem pułapkę zastawioną przez Niemcy, godząc się zaś na ewentualne przedstawienie nowych propozycji niemieckich przyparła Niemcy do muru.

„Journal“ zaznacza, że Waszyngton nie mógł dać lepszej rady Niemcom, jak doradzać, aby poczyniły propozycje nadające się do przyjęcia. „Escelsion“ uważa, że Ameryka zalecając szybką decyzję i działanie zgodna jest z Francją która jest również zdecy-

dowana podjąć działania celem wymuszenia zapłaty. „Le People“ stwierdza, że sytuacja zależy od Niemców, które powinny podjąć potrzebne kroki celem załatwienia sprawy. „Matin“ konstatuje, że St. Zjednoczenie zajęły z powrotem wśród państw sprzymierzonych wybitne miejsce i podaje, że Francja nie pragnie niczego więcej, jak tylko, aby naprawiono poczynione szkody i jest zdecydowana użyć siły nie przez zamilowanie do tego środka z konieczności przemawiania do Niemców jedynym dla nich zrozumiałym językiem

Ze Śląska.

Już wynik plebiscytu gotowy.

BYTOM 23 (PAT) Według informacji z Opoli omisja w rez. soj. ukończyła sprawozdanie w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku i przesyła je razem z adom państw aljańskich.

NIEMCY SZYKUJĄ SIĘ.

Wiadomości, jakie nadchodzą z poza linii demarkacyjnej G. Śląska, świadczą że niemieckie przygotowania wojenne zakrojone są na wielką skalę. Dowodem tego są manewry wojskowe odbyte przed kilku dniami w okolicach Głogowa, w których udział wzięty obok niemieckich wojsk regularnych, także

i oddziały policyjne pod powództwem Ołdershausena.

DESTRUKCYJNA ROBOTA PRZEMYSŁOWCÓW.

BYTOM 23 (PAT) Przemysłowcy górnośląscy prowadzą systematyczną akcję zmierzającą do zdeorganizowania życia gospodarczego G. Śląska. Rozpoczęło się wydalenie robotników polaków, które chwilowo odbywa się pojedynczo by nie wzbudzić protestu mas ludności. Niewątpliwie, że akcję tą prowadzi Berlin. Ma ona na celu podobnie jak w roku 1919 wywołać strajk i zaburzenia w kraju z pomocą tajnych organizacji niemieckich.

PRZYBYTKI SPRAWIEDLIWOŚCI I NAUKI ZBROJENIA.

BYTOM 23 (PAT) Władze koalicyjne wykryły w sądzie katowickim tajny skład broni i amunicji. Aresztowano jednego z prokura-

torów. W schronisku dla uchodźców, mieszczącym się w gimnazjum w Katowicach, znaleziono również broń. Aresztowano 30 członków bojówki niemieckiej, którzy przybywali tam pod pozorem, że są uchodźcami.

Sprawy polskie.

ANTYLOLSKI DZIAŁACZ NA WILEŃSZCZYZNIE.

WILNO 23 4 (EE) Antypolska działalność znalazła poświadczenie w stwierdzeniu ostatnio faktach litwinizowania i ruszenia polskich parafji na Wileńszczyźnie i w Korytarzu polskim. Akcja wywołała żywe oburzenie kleru i społeczeństwa, szczególnie wśród mas ludności.

Puryści bawi się w dyplomację

WILNO 22 4 (EE) Na posiedzeniu Sejmu Kowieńskiego min. spr. zagr. Litwy Kowieński Purycki wygłosił przemówienie na temat stosunków polsko-litewskich. Oświadcza on, iż rząd litewski nie jest przeciwny plebiscytowi, obawia się jednak przeprowadzenia plebiscytu przy warunkach wytworzonych przez 2-letnią okupację polską Zdaniem Puryckiego przeciw plebiscytowi przemawia i ta okoliczność, iż doprowadzi on do zaognienia stosunków wewnętrznych jak to ma miejsce na G. Śląsku. (7)

Premier do delegacji polskiej.

BUDAPESZT, 23 (PAT) Hav. W czasie przyjęcia delegacji polskiej prezydent ministrów hr. Bethlem powitał ją serdeczną przemową. Wyraził przekonanie, iż delegacja polska będzie mogła naocznie przekonać się, że jakkolwiek Węgry w czasie wojny i po wojnie wiele ucierpiały, to jednak panuje w kraju duch ładu społecznego i pracy najpłodniejszych podstaw przyszłego rozkwitu gospodarczego.

Premier zaznaczył pewność, że pobyt delegacji gospodarczej przyczyni się do nawiązania pomiędzy Polską a Węgrami węzłów ekonomicznych, których fundamentem stała się świeżo zawarta ugoda handlowa polsko-węgierska. (8)

Literackie wpiecinę rządu sowieckiego.

(o) Rząd polski z okazji ratyfikacji traktatu ryskiego otrzymał następujące pismo: Wobec dokonanej zgodnie z konstytucją ratyfikacji traktatu ryskiego rząd rosyjski wyraża przeświadczenia co do rozwoju serdecznych i szczerych stosunków pomiędzy dwoma narodami porzucającymi ostatecznie i na zawsze wszelkie walki z czasów minionych, i biorącymi sobie wzajemną pomoc w pomnażaniu swych sił wytwórczych. Oby pokój i przyjaźń między narodami Rosji i Polski oraz ich ścisła współpraca ekonomiczna sprzyjały ich dobrobytowi oraz wolnemu i pełnemu ich rozwojowi. Komisarz ludowy do spraw zagranicznych Cziczerin.

W odpowiedzi ks. Sapieha wysłał następującą depeszę: Dziękując Panu za depeszę w której nam donosi o ratyfikacji pokoju ryskiego dokonanej zgodnie z konstytucją przez Polskę rząd wyraża swe przeświadczenie że traktat ten wykonany z całą dokładnością i jak największą lojalnością przez oddzielne składające się strony i nie jest podstawą przyjaźni ch. stosunków pomiędzy dwoma narodami co prowadzić będzie drogą pewną do ich dobrobytu. Minister spraw zagr. Sapieha.

(ph) W ciągu najbliższych 2 do 3 tygodni wyjadą na Ukrainę i Rosję sowiecką delegacje crechostowackie, których reprezentantami będą przedstawiciele różnych gałęzi przemysłu i handlu. Delegacje te mają na celu przedłożenie odpowiedniego materiału w celu zawarcia umowy handlowej z Rosją.

Popierajcie przemysł polski!

Sprawy niemieckie.

MANIFESTACJE W POCZDAMIE.

W Poczdamie przyszło dn. 20 4 po południu do olbrzymiej monarchistycznej demonstracji, z powodu przybycia Hindenburga Luendorffa i Mackensena. Miasto przybrano czarnymi flagami na cześć zaś przybyłych wznoszono prowokacyjne okrzyki. Wzburzo ny tłum znieważył czynnie kilku amerykanów, którzy przejeżdżali samochodem. Policja z trudem przywróciła porządek.

Przeciwko manifestantom monarchistycznym wystąpiły związki robotnicze, grożąc 24 godzinnym strajkiem generalnym, o ile nie zostaną usunięte sztandary żałobne, wywieszzone z powodu zgonu eks-cesarzowej.

W Rosji.

Jak wygląda Moskwa.

Londyński „Times“ drukuje opis obecnego stanu miasta Moskwy na podstawie listu, otrzymanego przez pewnego angiela, zamieszkałego w Helsingforsie.

Wedle tego listu Moskwa rozsypuje się w gruzy podobne jak Piotrogród, jednakże robotnicy tamtejsi okazują więcej energii w opozycji przeciw rządowi sowieckiemu. Wszędzie widać na ścianach proklamacje z napisami „przeciw komunistami i żydami a domagające się wolnego handlu, zniesienia czereszczajki i zaprowadzenia parlamentarnego rządu.

Autor wspomnianego listu dodaje, że wszystkie warstwy w Moskwie modlą się o uwolnienie z niewoli żydowskiej gdyż — jak dodaje — liczba żydów zajętych w rządzie bolszewickim, jest zdumiewająca a biura rządowe przypominają Palestynę.

Moskwa podobnie jak Piotrogród jest nie do poznania.

Wszystko pod rządami bolszewickimi się rozpadła fabryki stoją z braku opału, fabryki samarska jest obecnie zajęta wyrobem 200 tysięcy zapalniczek do papierosów, zamiast naprawiania lokomotyw.

Na kolejach ruch zaledwo, że istnieje. Wszystkie drewniane domy rozebrano na opał a inne rozsypują się w gruzy. Mieszkańcy tłoczy się w jednym pokoju, ogrzany przez piecyk żelazny z rurą wypuszczoną przez okno.

Wszystko jest pokryte brudem i kopciem. Korespondent podaje wreszcie niektóre z obecnych cen moskiewskich.

I tak: funt chleba kosztuje 2 tysiące rubli masła 18 tysięcy rubli, cukru 20 tysięcy rubli pud mąki pszennej 160 tys. rubli, pszyn sukna 100 tysięcy rubli, a robota ubrania 175 tysięcy rub. butelka spirytusu 100 tys rubli jedno jabłko 4 tysiące rubli a 25 papierosów 3 tysiące rubli.

Z kraju.

UCHODZCY Z ROSJI.

Z Rosji sowieckiej ściągają do Równa coraz więcej uchodźców na terytorium przyłączone obecnie do Polski; niektórzy prowadzą ze sobą inwentarze. Opowiadają oni, że przejechali setki wiorst bocznymi drogami (w guberniach ekaterynosławskiej i chersońskiej) nie spotkawszy nikogo z przedstawicieli władzy sowieckiej i w ten sposób uniknęli rabunku. Wszyscy uchodźcy potwierdzają wiadomość o powstaniach chłopskich i opowiadają, że oddziały Machno operują obecnie w gubernii woroneżskiej.

DRUGI TRYUMF POLSKI POD GRUNWALDEM.

Dziś o godz. 10 rano przybył do Poznania p. Naczelnik Państwa i udał się z dwor-

ca na pola Grunwaldzkie, gdzie zgromadziły się oddziały wojskowe załogi poznańskiej Mszy św. odprawił ks. kardynał Dalbor. Po dekoracji sztandaru 15 p. ulanów i całego szeregu oficerów oraz żołnierzy roderem Virtuti Militari nastąpiła defilada wojskowa.

Gimnazjum w Łucku.

Ministerjum oświecenia publicznego poczyniło przygotowania do otwarcia od nowego roku szkolnego gimnazjum w Łucku i poleciło dyrektorowi gimnazjum we Wrześni opracowania budżetu i innych prac, związanych z otwarciem tego zakładu. 3)

Losy armii generała Wrangla.

(o) Gen. Wrangel ustanowił w Konstantynopolu rodzaj rządu tymczasowego Rosji opierając się na resztkach armii krymskiej. Założył on energiczny protest przeciwko postępowaniu Francji która mu odmawia wszelkich zastrzeżeń. Sprzeciwia się to zdaniem jego wszelkim zasadom ludzkości i koleżeństwa. względem byłych towarzyszy broni, którym pozwala się umierać z głodu i nędzy. Skarży się dalej na obojętność Francji względem Rosji w danej całkowicie na pastwę bolszewików. W odpowiedzi na powyższe ataki sfery międzynarodowo francuskie zaznaczają, że Francja uczyniła wszystko co leżało w jej mocy aby dopomóc wygnanom krymskim. Ogromne sumy obracała na zasiłki 135000 wranglowców a nadto zrzekła się na ich rzecz pretensji do wielu walerów do których miała prawo z tytułu swego dawnego długu. Rząd francuski nie może utrzymywać za swoje pieniądze armii rosyjskiej na terytorjum otomanskim, wbrew prawu międzynarodowemu. Armia ta składająca się z żywołów niepewnych zagroza bezpieczeństwu ludności Konstantynopola i okolicy.

Dobry wyjazd i pobyt w Francji

Liczba poborowych rocznika 1921 świeżo wcielonych do armii jest największą jaką dotychczas uzyskano przy rocznym poborze od lat 20 Wynosi ona 270000 ludzi.

Fakt ten uważają za wynik zmniejszenia się alkoholizmu, wpływu sportów, oraz lepszego zrozumienia warunków żywnościowych i higienicznych panujących w kompanjach. (7)

Pare słów prawdy z Ameryki.

Gazeta poranna zamieszcza list przesłany przez jednego z Polaków amerykańskich, córce i zięciowi, którzy niedawno powrócili z Ameryki do Polski. List ten, po opuszczeniu rodzinnych spraw brzmi:

Kochane dzieci!

Bardzośmy się ucieszyli żeście szczęśliwie przybyli do tej kochanej Polski. Jak odbierzecie ten list i jak będziecie odnosiwać to napiszcie nam trochę więcej jakże teraz tam są stosunki.

Byłaś F. w O. i chciałaś coś kupić. Dlaczego nie widziało ci się, czy jest bardzo drogo?

Jesteście w Warszawie to tam możecie dużo nam donieść, jak rzeczy stoją i jak się prowadzi polska polityka i czy można kupić, co kto chce, bo tu nam gazety ogłaszają, że tam (w Polsce) wszystko i na wszystko, czy to na założenie handlu, czy do kupna gruntu, to jest na wszystko rządowy monopol.

Toby było bardzo źle, żeby tak miało być. Mamy chęć, tak jak wasz ojciec, jak i Bolesław twój brat powrócić do tej naszej ukochanej ojczyzny Polski, ale jak czytamy list z Polski, jak tam się teraz wszystko przewróciło, to człowiek przeraża, aby tam wracać.

Otoż prosimy Was kochane dzieci napiszcie nam wszystko, ale rzetelnie jak jest, bo sami

więcej jak jest tu w Ameryce, że tu nie wolno tylko źle robić i nie karzą rolnika za to, jak on pracuje 16 albo 18 godzin dziennie, bo kto mi zabroni pracować dla siebie, lub i dla ogółu przyjąć z pomocą.

Tu nie jest tak jak w Polsce że tylko może 8 godzin pracować, a więcej mu nie wolno. Kto to wymyślił włożyć takie jarzmo na rolnika?

Czytamy tu listy i gazety z Polski, że ci Polacy, którzy wyjechali z Ameryki, nie mogą wytrzymać w Polsce i wracają z powrotem do Ameryki.

Otoż, jeżeli nie zwyciężą tego szkodliwego socjalizmu ludzie, którzy pracują dla dobra Ojczyzny i dla dobra narodu jak tam można wracać?

Ten list chłopca polskiego z Ameryki jest wymownym potwierdzeniem tej całej polityki socjalistyczno-ludowej, narzuconej Polsce ręką w imieniu ludu.

Ten chłop z Ameryki, rozumujący krótko, że można ludziom tylko zakazywać robić źle, najlepiej wskazuje jak dalece przeciwne są naturze ludu te wszystkie polskie ograniczenia, monopole, zakazy, sekwestry, i t. p. (3)

ROZMAITOSCI.

— Znany niemiecki król gazetowy, August Scheri, pochodzący z Wirtembergu, który z czasem zakupił cały szereg wydawnictw niemieckich; m. i. znany w Berlinie Lokalanz i Tag, zmarł w Berlinie w 72 r. życia. (8)

— Rozwody i śluby żydowskie.

W Warszawie aresztowano delegata z Ameryki. Przywiózł on 6,000 rozwodów od żydów, którzy wyemigrowali stąd, dla ich żon pozostałych w Polsce. Według rytuału żydowskiego wystarczy wręczyć rozwód żonie przez delegata, a wtedy jest ona rozwiedziona bez jej woli. Rozwód jest ważny, jeżeli wręczony będzie w obecności świadków i żona weźmie list do ręki, choćby na sekundę, nawet o ile nie wie z góry, co przynajmniej. Nie pomaga potem odrzucenie przez nią tego pisma, ani protesty rabini uznają, że to był rozwód religijny.

Tak samo może się odbyć rytualny ślub mimowolny i bez wiedzy oblubienicy, jeżeli oblubieniec włoży obrączkę na palec swej wybranej i przy świadkach wypowie kilka słów, że ją bierze za żonę. Wtedy jeżeli oblubienica zrzuci obrączkę z ręki i protestuje, nic to już nie pomaga i uważana jest za ślubną żonę. (8)

— Srodek na odmłodzenie.

Stary dozorca chorych, Ben Knott przybył do zakładu chirurgicznego doktora Clar. Andrew w Petersburgu (na północy Transwalu), prowadząc ze sobą uwiązanego za szyję wielkiego pawiana. Zgłosił się on do chirurga i poprosił go o zrobienie mu operacji gruczolę tarczowej.

Dr. Andrew zaprowadził pacjenta do szpitala, uspił go za pomocą chloroformu, a zabijając wystrzałem z fuzji pawiana, wyciął mu gruczoły tarczowe i przeszczepił Ben Knottowi. Powróciwszy do domu po skończonej operacji B. Knott oświadczył, że czuje się zupełnie młodym i że nawet wzrok, który z dniem każdym prawie stawał mu się coraz słabszy, po operacji do tego stopnia wzmocnił się, iż czytać teraz może zupełnie bez okularów. (8)

FRANCISZEK KL'NOWSKI

Pieswszorzedny krawiec męski

Konstantynowska 9

Dnia 23 kwietnia 1921 r. o godz. 4-ej rano przeżywszy lat 78 zmarł

ś. † p.

T O M A S Z B I E L A W S K I

były obywatel ziemski i miejski, weteran 1863 r.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Wólczańskiej 75, nastąpi w poniedziałek d. 25 kwietnia o godz. 5 p. p. na stary cmentarz katolicki, o czym zawiadamiają
1420

Dzieci.

KRONIKA

— Nabożeństwo.

Nabożeństwo uroczyste i dziękczynne z powodu erygowania nowej diecezji, w Łodzi i nominacji pierwszego biskupa ks. pralata Wincentego Tymienieckiego odbędzie się dzisiaj w Kościele Św. Krzyża o godzinie 10 rano.

Udział Związków i Cechów ze sztandarami, pożądany. (8)

— Na pastorał i infułę dla ks. biskupa Tymienieckiego. wpłynęły następujące ofiary:

1) Redakcja „Rozwoju” złożyła mk. 500. 2) Panna Walerja Geiert złożyła mk. 200. 3) P. Wincenty Maciaszczyk mk. 300 (trzysta) 4) p.p. Józefostwo Wolscy zł. mk. 500. 5) Od Zjednoczonych rzeźników zebrał p. prezes J. Włodarski mk. 4000 (cztery tysiące) 6) p. Fr. Kłimowski mk. 900. 7) p. Wacław Jaguś złożył mk. 500 — P. Hel. Weinertowa — 200 pp. Stan. Różański mk. 300 Anna i Cezaryusz Borysławscy mk. 500 — K. Słowiński z Suchej Dolnej mk. 500 Koło Polskiej Macierzy Szkolnej w Rokiccu of: 200. mk. (7)
razem Razem 8600 mk. (8)

— W sprawie zajęć artykułów zagranicznych.

a) Z uwagi na to, że niektóre organy wykonawczo administracyjne z powodu niedość jasnego brzmienia rozporządzenia o ograniczeniu spożycia, przeprowadziły zajęcia zagranicznych artykułów w handlach, podczas gdy intencja rozporządzenia był zakaz podważania i sprzedaży tych artykułów tylko w składach z spożyciem na miejscu.

Departament aprowizacyjny Województwa Łódzkiego polecił wszystkim starostom, Komisarzowi Rządu na m. Łódź, komisarzom aprowizacyjnym przy magistratach m. Łodzi i Pabjanic, oraz Okręgowemu Urzędowi walki z lichwą i spekulacją aby zajęte artykuły zagraniczne zwolnić od zajęcia, a sprawy karno o przekroczenie tego przepisu umorzyć.

— Komisja Likwidacyjna.

a) Województwo Łódzkie zwróciło się do starostów i komisarza Rządu na m. Łódź i komisarzy aprowizacyjnych w sprawie sporządzenia i nadesłania do biura Komisji likwidacyjnej byłego zarządu cywilnego ziem wschodnich spisu tych urzędników, którzy z powodu ewakuacji i likwidacji byłego Zarządu Cywil. ziem wschodnich wstąpili do służby państwowej, ze wskazaniem daty wstąpienia, celem zażądania wyjaśnienia ewentualnego ściągania ciążących kwot, aby umożliwić szybkie załatwienie wszelkich pretensyj byłego Zarządu do byłych urzędników i funkcjonariuszy tego zarządu. (2)

— Niech idą sobie.

a) Funkcjonariusze policji państwowej na powiat łódzki ujęli w gminie Puczniew dwóch bolszewików, szeregowców, Jana Saponowa, Grzegorza Ananiewa, którzy zbiegli z obozu jeńców w Szczypiornie, z zamiarem przedostania się do Rosji.

Pod eskortą przyprowadzono ich do Komendy policyjnej w Łodzi (8)

— Guziki.

a) Ruchliwa sekcja rękodzielnicza Narodowej Organizacji Kobiet otworzyła w lokalu przy ul. Moniuszki 11, pracownię guzików w której prowadzone są specjalne wykłady guzkarstwa dla kobiet. Zapisy przyjmuje sekretariat N. O. K., codziennie od g. 5 do 9-ej wieczorem. (2)

— Sprostowanie.

We wczorajszym numerze zakradła się pomylka w kronikę. Kasiarze nie próżnują: Zamiast: „Po otwarciu lokalu stwierdzono, że kasa jest nieuszkodzona” wydrukowano „uszkodzona”, co niniejszym prostujemy. (7)

— Dzień Francji

a) Na skutek odezwy Ministerjum W. R. O. P. urządzony będzie w dniu 4maja r.b. obchód w szkołach pod hasłem „Dzień Francji”, poświęcony Francji, i polsko-francuskiemu braterstwu.

Nauka w tym dniu ukończoną będzie o 2 godz. wcześniej a czas ten poświęcony będzie na obchód. Program obchodu obejmować ma odczyty lub pogadanki o Francji, o stosunkach polsko-francuskich i o ich znaczeniu dla Polski.

Ponieważ w dniu 5maja przypada setna rocznica śmierci Napoleona w odczytach przeznaczony będzie ten fakt z wyjaśnieniem znaczenia postaci Napoleona w dziejach polskich i powszechnych.

— Przeniesienie dekanatu.

Dowiadujemy się, że ks. biskup łódzki za mierza dekanat łódzki na powiat — przenieść do Zgierza, — uważając, że dekanat łódzki miejski ma dosyć zajęcia z samym miastem, liczącym około 300000 katolików. (7)

— Przejazd Naczelnika Państwa.

Wczoraj, o g. 7-ej rano w drodze powrotnej z Poznania do Warszawy przejeżdżał przez Łódź specjalnym pociągami Naczelnik Państwa.

— Mleko fanieje.

(m) W sklepie p. Miguły Cmentarna 3 mleko sprzedają po 85 mk. litr, gdy w innych sklepach sprzedają po 45 mk.

Tylko wolny handel, wolny dowóz do miasta wszelkich produktów, a ceny szybko się obniżą (7)

— Ucieczka.

a) Dowódca I-go rejonu bezpieczeństwa zawiadomił Komendę Policji państwowej w Łodzi, że wczoraszey nocy zbiegli z izby chorych tutejszego aresztu, przy ul. Miłsza dwaj aresztanci: Edward Orłowski, szeregowiec 4 batalionu telegraf. (zamieszkały przy ul. Rzgowskiej № 49) z zawodu malarz, oska żony o dezercję, oraz Jan Witkowski, szeregowiec, z zawodu robotnik (zamieszkały przy ul. Ciemnej № 13) oskarżony o napad zbrojny i dezercję. Zarządzono dochodzenie celem ujęcia zbiegów. (8)

Teatr Polski.

Dzisiaj Teatr Miejski daje trzy widowiska o godz. 12 w południe po cenach minimalnych XIV Poranek Dramatyczny „Dramat społeczny Żeromskiego” Prelegent Al. Zelwe rowicz, recytacja ilustrująca: Krzywicki. Kulakowski i Zytecki. O godz. 3 po poł. po ce-

nach popularnych „Wesele” St. Wyspiańskiego w II obsadzie i o godz. 8 wiecz. „Papierowy Kochanek”.

Komunikaty.

Wyjaśnienie w kwestji Kinematofrafu Luna w Pabjanicach.

W odpowiedzi na komunikat, umieszczony w dn. 23 | IV br. przez miejscowy Komitet „Plebiscytowy” w Pabjanicach. Nie pozostaje mi nic innego, jak przedewszystkiem wyświechtanie kłamstwa, bo na to brak mi innej nazwy. Przedewszystkiem kinematograf „Luna” ofiarował cały zysk z dnia 30 i 31 grudnia 1920 r. na „Plebiscyt”. Prócz tego stolik przy którym skła dano datki na „plebiscyt” stał przez cały miesiąc a nie jak ów jegomość twierdzi, że nie „możwo liłem postawić stolikaw dn. 13 | III. Dn. 10 marca br. przybywa do mnie jakiś p. Reklewski, człowiek ani wybitny, ani nie cieszący się ogólnym zaufaniem zresztą nieznanym: z propozycją bym oddał z niedzieli cały zysk na plebiscyt. Zgadzałem się na oddanie określonego procentu, ewentualnie na bezinteresowne oddanie kinematografu, przez dwa dni (poniedziałek i wtorek) jednak „Komitet plebiscytowy” w osobie jegomościa Reklewskiego, nie zgodził się.

Nie dorobiłem się majątku, ani drogą paskarstwa, ani na kinematografie bo właścicielem kina „Luna” jestem dopiero rok, i wszyscy wiedzą w Pabjanicach i w Łodzi że majątek jaki posiadam teraz, posiadałem przed wojną.

Obowiązek obywatela — Polaka rozumiem doskonale i w każdej mierze uczyniłem jemu za dość.

Niech więc „komitet plebiscytowy” w osobie jegomościa Reklewskiego nie bojkotuje kinematografu Luna w Pabjanicach na korzyść kina „Zachęty” w Pabjanicach bo plany ułożone z góry rozsypią się w gruzy. Za rozszerzanie podobnych wersji jestem zmuszony wystąpić na drogę sądową. Z poważaniem Rudolf Masicki właściciel kinematografu „Luna” w Pabjanicach

Pabjanice dnia 23 marca 1921 roku.

Magistrat miasta Pabjanic № 786 | I 21.

Zaświadczenie.

Niniejszym zaświadczaemy, że w dn. 30 i 31 grudnia 1920 roku Magistrat m. Pabjanic w porozumieniu z miejscowym Komitetem Plebiscytowym urządził dwa przedstawienia kinematograficzne w tutejszym kinematografie „Luna”. Po potrąceniu kosztów czysty dochód z obydwóch przedstawień wyniósł mk. 6075.

Na rzeczone przedstawienie udzielił bezinteresownie lokalu swego właściciel kinematografu „Luna” p. Rudolf Masicki, który niezależnie od tego ofiarował dodatkowo od siebie mk. 1,000 na plebiscyt. Prezydent miasta podp. A. Orłowski. Ławnik podp. I. Hans.

Pabjanice d. 22 kwietnia.

Proboszcz Parafii Księży Misjonarzy przy kościele najsw. Marii Panny w Pabjanicach.

Niniejszym zaświadczaem, że p. Rudolf Masicki, właściciel Kino teatru „Luna” w Pabjanicach urządził 3 przedstawienia w drugiej połowie grudnia u. r. na rzecz A. P. K. P. D. specjalnie na szycie palek dla dzieci i 2 przedstawienia 30 i 31 grudnia n. r. na rzecz plebiscytu Górnośląskiego. Dane powyższe stwierdzam jako członek obu wymienionych Komitetów. X Dr. Bartłomiej Szulc, podp. proboszcz.

Potwierdzenie.

Z odbioru 600 (sześćset) marek, które odebrałem od W-pana Rudolfa Masickiego jako procent od biletów kinematograficznych „Luna”. Za trud Komitet składa serdeczne „Bóg zapłać” 5 | 7 Komitet niesienia pomocy Ludowi Górno-Sląskiemu.

Potwierdzenie

Z odbioru daru od W-pana Masickiego na rzecz plebiscytu w kwocie 1,000 mk. (tysiąc) Za dar składa się podziękowanie.

21 | 1921 r. Komitet Niesienia Pomocy Ludowi Górno-Sląskiemu.

Na pastorał.
Dla Biskupa Łódzkiego.

Ks. Wincentego Tymieniekiego na Pastorał i Infulę składa były Marszałek ceremonii cechowych Franciszek Klinowski 900 mk. (7)
1414—1

Z Koła polek.

Dnia 12 kwietnia b. r. odbyło się ogólne roczne zebranie „Koła polek” na którym wybrano nowy zarząd w następującym składzie: przewodnicząca p. Pałaszewska, członkinie zażadu pp. Szamowska, Adamowiczowa, Petkowska, Kuczoła, Słaska, Danielecka, Rokicka, Kaczanowska, Ziemecka i Stankiewiczowa. Na zebraniu tem powzięto szereg uchwał, mających na celu rozszerzenie działalności „Koła” jak opiekę nad inwalidami, założenie własnego Klubu i t. p. oraz odczytano sprawozdania z prac roku ubiegłego następującej treści: Ogólny roczny dochód Koła wynosił sumę 241,281,36 mk. z czego wydano 227,154,42 pozostało w Kasie na rok b. 14,126,92 mk. Członkin w ubiegłym roku było w „Kole” 164. Czynne były akcje: 1) Oświetlowa z działami bibliotecznym, dekoracyjnym, koncertowym i transportowym. Członkinie sekcji urządziły świe-

cić przy B. 2 28 p. p. Strz. K oraz pomogły referatowi oświatowemu w urzędaniu odczytów, koncertów i zabaw dla żołnierzy Dział transportowy oprócz licznych drobniejszych przesyłek na front obdarzył żołnierzy 28 p. p. Strz. K. na froncie na Gwiazdkę 350 paczkami na Wielkanoc 275 p. 2) Sekcja pralni w r. ub. wyprała i zreperowała 23,557 sztuk bielizny żołnierzy 3) Sekcja gospód w miesiącach letnich prowadziła ruchomą kantynę na placu Hallera suma 21,887 mk. wyasygnowana przez „Koło”, po likwidacji kantyny, wróciła do kasy Koła bez strat. 4) Sekcja dochodów niestałych wniosła do kasy „Koła Poiek” w r. ub. 88,279,39 mk. Dochód z kwesty na gospody frontowe wynosił 127,059,88, z czego wręczono władzom woj-skowym 28 p.p. S. K.mk. 100,000 jako sub-sydjum na gospodę pułkową na froncie, Panie z Koła Polek urządziły wigilię i choinkę w kilku oddziałach miejscowego garnizonu oraz pomagały w pracy innym organizacjom, jak komi-тетowi plebiscytowemu, komitetowi Wielka-nocnemu oraz Komitetowi zbiórki na gro-by dla żołnierzy. 1425

Odczyt.

Tymczasowy Komitet Organizacyjny

Towarzystwa Przyjaciół Francji podaje niniejszem do wiadomości, iż w czwartek, dn. 28 b. m., o godz. 8-ej wiecz. w sali posiedzeń Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej Nr. 16 odbędzie się odczyt pod tytułem „Rola i znaczenie Francji w dziejach cywilizacji powszechnej p. generała Moineville, Dyrektora Wyszkożenia przy D. O. G. w Warszawie, który umyślnie w tym celu przyjeżdża do Łodzi.

Bilety wejścia w cenie mk. 30, 50 i 100. — otrzymać można od poniedziałku w księgarni M. Arcta przy ul. Piotrkowskiej Nr. 105, zaś w dniu odczytu — przy wejściu na salę.” (7)

— 3

Sekretarz Referent.

Odczyt.

Wieczór żywego słowa w PZZ. W sali Polskich Zw. Zaw. (ul. Główna L. 31) w dniu 24 kwietnia o godz. 4-ej po poł. odbędzie się „Wieczór żywego słowa i poezji” Wacława Kobusiewicza z bogatym programem. (8)

Występ Wiktorji Kaweckiej.

Odwołany w swoim czasie z powodu chwi- owej niedyspozycji występ p. Wiktorji Kaweckiej, odbędzie się w piątek dnia 29 b. m. w Sa-li Koncertowej. Program uzupełnią pp. Markow- lski i Piotrkowski. (2)

CASINO

ZNAKOMITY
DETEKTYW

HARRY PEEL

ZNAKOMITY
DETEKTYW

w pierwszym obrazie sezonu 1921 r. potężnym 6-cio aktowym dramacie p. t.

„WIEZIENIE NA DNE MORSKIE”

Początek przedstawień o godz. 3-ej.

1436

Zawodowa Szkoła kroju i szycia
dyplomowanej uczennicy Paryskiej Akademii Kroju
Apolonij KOPYŁOWSKIEJ
Łódź, Piotrkowska 154.
Nauka kroju i szycia pasowania i modelowania. Uczennice otrzymują świadectwa. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju i robót freblowskich.
Zapisy od 10—1. Dla pracujących kursy wieczorne. Sprzedaż sezonów papierowych. 250 1

Ważno!
Jedyny najtańszy skład za-
kupów dla kooperatyw, zwią-
zków stowarzyszeń i kupców
(pod firmą).
Najtańsze
źródło
poleca
Kerty
sukna
modopolany
piócienna
surówki
barchany
zapat na wssy
całgi różne
wielniki na
(bluzki i suknie)
UWAGA: Wszystko sprzedaje ta-
nio bo w prywatnem mieszkaniu
Dzielnia 34
Hurt i Detal
Tom. prosto z fabryk. 1442

„Urania”
CEGIELNIANA 34
Od dziś wielki jeszcze w Ło-
dźi niedomostrowany nadzw-
yczajnie sensacyjny 6 aktowy dra-
mat

ZIELONA TRUCIZNA
oprócz obrazu wystąpią po ka-
żdym seansie jako
„nad program”
nowoangażowani pierwszorząd,
Artyści
początek o o godz. 5 po ppoh.
Od czwartku dnia 28 kw: nastę-
pny program
MATŁOCH PARYZA
w 3 serjach 22 i 100,

Korzystnie do nabycia
3 PŁUGI MOTOROWE
2 pługi o sile 60. P. S. pra-
cujące dwustronnie, 1 pług
osile 35 P. S. pracujący
jednostronnie.
Paul Seler
Poznań ul. Pracynysława 28.
1413

Jest do sprzedania
w Radogoszczu 11 morg
ziemi, ogród owocowy, la-
sek dom i zabudowania go-
spodarcze wiadomość Zgier-
ska 11 m, 8. 1223



OKAZYJNIE TANIO
Falta damskie 8500 —
8500
Suknie dam.
z etaminy 2500
1800
z szwiotu 2250
1950—1450
z haftem 8500—
8000
Bluzki etamin. 790—690
590
SZMECHEL I ROZNER
Piotrkowska № 100
Filja № 160
1417

Teatr „SCALA”
Cegielniarna № 18.
Dyr. A. S. Arkadjewa

Dzisiaj o godz. 8 wiecz. Występ zespołu ROSYJSKICH DRAM. ARTYST. z udziałem PASCHAŁOWEJ
Jesienne Skrzypce
sztuka w 4—ch aktach Suguczewa
1451

Związek Ekonomiczny Pracowników Państwowych w Łodzi.

W dniu 30 kwietnia 1921 r. w sobotę o godz. 5-ej po p. odbędzie się w Sali Koncertowej przy ul. Dzielnej № 18

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Związku Ekonomicznego Pracowników Państwowych w Łodzi z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie
2. Wybór prezydium
3. Odczytanie protokołu ostatniego walnego zgromadzenia
4. Sprawozdanie z działalności Zarządu za rok 1920
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej
6. Odczytanie bilansu za 1921 r.
7. Uzupełniający wybór nowych członków Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej — na miejsce ustępujących
8. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
9. Sprawa przyłączenia się do zespołu Spółdzielni spożywców — pracowników państwowych i komunalnych w Warszawie
10. Zmiana Statutu i powiększenie udziałów
11. Podział zysków
12. Zamierzenia budżetowe na 1921 r.
15. Wnioski członków, zgłoszone do Zarządu do 27 kwietnia r. b. t. j. środy włącznie

Wstęp na zebranie za okazaniem legitymacji członkowskiej, lub książeczki obrachunkowej

O ile Walne Zgromadzenie z jakiegokolwiek powodów w skazanym terminie do skutku nie dojdzie wówczas odbędzie się w tymże dniu i lokalu drugie Walne Zgromadzenie o godz. 6-ej p. p. uchwały którego będą prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

1091

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro,
perły, diamenty, szmery,
garderobe płac, ...
w Łodzi.

ul. ... 7, prawa
... i piętro, Z. Milich.
1103

Kupuje i sprzedaje

stare meble, dywany, pkr-
sze stare, futra stare, ubra-
nia, maszyny i sprzęty do-
mowe A. Wajcman Dzieńna
19 w sklepie. 1189

Dr. A. Ziegler

wznowił przyjęcia
choroby dzieci.

Przyjmuje od 9—10 i 4—6 pop
PIOTRKOWSKA 101. 123

Dr. SZUMACHER

choroby skórne i wenery-
czne.

Godz. przyj. 5—7, w niedzielę
od 11—1 po poł.
BENEDYKTA № 1. 1199

Dobra Okazja!

3 wozowe wagi nowe tanio
do nabycia. Wiadomość Pio-
trkowska 176 Ferdynand
Rafke. 1778

Traktor

4 skibowy do sprze-
dania w Konstantynowie
pod Łodzią; ul. ŁASKA 82.
1394

Peluszka

do siewu i na paszę jest do
sprzedania.
ul. WÓLCZANSKA 126.
1384

Ważne dla wszystkich Towary

na ubrania, kostjmy, suknie,
płaszczki, również bostony, eta-
mina, batysty, musliny, zefiry
podszewka, bielizniane i poście-
lowe towary, pończochy i skar-
petki.

Najtaniej są do nabycia
M. BRYL Piotrkowska 56
w podw. w 56
Hurt i detal. 1170

Łobzta Karol Klinika 6 Bałuty
L zagubił paszport polski wyd
w Łodzi i kartę powołania wyd
w P K U w Łodzi 3397—2

Truszek Jan Kilińskiego 84 za
L zagubił kartę urlopową wyd
w P R U w Łodzi 5224—1

Zbrzycka Stefania zagubiła do-
wód osobisty tymczasowy
wyd w Chojnach 10—3212—2

Skradziono kwit rekwizycyjny
S na rower na imię Janiny Co-
główny Łódź, Zakatna 25
10—3301—2

Najpoczywszy
BÓL GŁOWY I MIGRENE
momentalnie usuwają proszki z kogutkiem
„Migreno-Nervosin”

sprzedają apteki i składy apteczne
Apteka A. Gąseckiego w Warszawie

Sprzedaje
trwale **firanki** w paseczkach
różnych szerokości.
własny wyrób — — — R. Szajbe
Wysoka 46, przy Wodnym Rynku, 1119

Chrześcijańska fabryka gilz = Al. Kościuszki 41,

poleca w wyborowych gatunkach gilzy po cenach
1225 konkurencyjnych. A. Piwowarski.

LECZNICA CHOROZ ZĘBOW

Lekarza - dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie oraz wprawianie zębów
opłat według taksy 1259

Ja pierwszy w Łodzi sprzedaje najtaniej mleko
słodkie, kwaśne oraz maślanke; posiadam na skła-
dzie masło, ser i jaja.

HURTOWA MLECZARNIA Leon Miguła

Cmentarna 1. 1257

Od 22 IV jeszcze taniej. — — 1 ltr. kwaśnego 20 m.k

"MARGOT"

PIOTRKOWSKA 64 1019

Poleca nowości wiosenne:

Bluzki jedw. i etam.	Staniczki, tartuchy,
Spódnice wełn. i półw.	Bielizna damska,
Szlafroki	Pończochy w wiel. wyb
Haiki jedw. i satyn.	Bluzki włożkowe.

Suknie domowe i wizytowe

Ceny przystępne. lecz stałe!

Lecznica lekarzy specjalistów w, PIOTRKOWSKA № 17, (drugie podwórze).

9—10	oczu	dr. Garliński
10—11	wewnętrz. i dziecięc.	dr. Magdziński
11—12	wener. i skórne	dr. Dutkiewicz
11—12	kobiece	dr. Ługowski
12—1	chirurg. i kobiece	dr. Artyfikiew.
12—1	wew. (płuca i serca)	dr. Osiecki
12—1	kobiece	dr. Jasiński
12 ¹ / ₂ —1 ¹ / ₂	nosa, uszu, gardła	dr. Czaplicki
1 ¹ / ₂ —2 ¹ / ₂	nerwowe codz.	dr. Starzyński
2—3	skórne i wener.	dr. Skusiewicz
2—3	oczu	dr. Michalski
3—4	chirurg. i kobiece	dr. Marks
3—4	wewn. i dzieci	dr. Jokiel
3—4	nerwowe pon. śr. piąt.	dr. Mittelstaedt

UWAGA: Lecznica otwarta codziennie prócz świąt.
Porada 100 mk. Operacje i opatrunki wszelkie-
go rodzaju — od umowy. 1157

Cement
wapno,
gips,

tekturę smołowcową,
masę skiejną
smołą (do tektury)
trzciny,

polecają:

Konstanty Kawecki i S-ka

Łódź, Przejazd 21. 1

poszukiwani. Zgłosić się do mech. fabryki obuwia
„Salamandra”

Piotrkowska 112

Olejniczak Antoni Składowa 31
zagubił kartę bezterminowe-
go urlopa wydaną w Łodzi
10—3357—1

SZEWCY

Oleje automobilowe

wysokiego gatunku w sprzedaży beczko-
wej i detalicznej poleca

„Elbor“

Spółka Akc. Handlowo — Przemysłowa

„E. J. Borkowski“

Oddział w Łodzi,

Skład ul. K. lińskiego № 60

tel. 173

Sklep ul. Piotrkowska № 48

tel. 84

1368

Samochodowe

gumy i akcesoria,

Rowerowe

gumy

Benzynę lekką

sprzedaje

Biurowo Agenturowe

„MOBILLE“

Łódź, Juljusza 4
1396

Sala Koncertowa

Dzielna 18

Dzielna 18

W piątek dn. 29 kwietnia o g. 8.15. wiecz.

tylko jeden koncert
słynnej diwy operetkowej

WIKTORJI KAWECKIEJ

z współudziałem

prof. A. Piotrkowskiego.

Bilety od dziś sprzedaje kasa Sali Koncertowej

Dzielna № 18

1434

KINO — TEA
„NOWOSCI“
Piotrkowska sóg. główna

Dziś i dni następujących!
Nastrojowy dramat w 6 częściach o niezwykłej treści p. t.

Pojednany ze śmiercią

w którym słynny Węgierski artysta

NORBERT DAN

podbiła serca wszystkich niewiast.

1426

Na pierwszy seans ceny miejsc niższe

Pierwszy seans o

13

Teatr - Scala

Cegielniana 18

Bilety do nabycia od pon. d. 25

b, m. w cukierni W-go Gos-

tomskiego od 11-2 i 3-7

Tylko 3 występy artystów

Teatru Małego w Warszawie

dn. 3, 4, i 5 maja r. b

Cierpki Owoc

Sztuka w 3 aktach ROBERTA BRACCO w rolach gł. Alina Gryficz Mielewska

i Antoni FERTNER reżyser St. Stanisławski

1435

Do sprzedania

2 kompletne zespoły PRZĘDZALNICZE HARTMANOW-
SKIE prawie nowe

Zgłoszenia pod De 750, w administracji niniejszego
pisma.

1428

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch.

SALA KONCERTOWA

Czwartek, dnia 28 kwietnia, o godz. 8.15 wiecz.

KONCERT - RECITAL

Wieczór Chopinowski

Program wypełni

Józef

Śliwiński

Program: Chopin; Prélude op. 45. Allegro de Concert
op. op. 46. Ballade op. 47. Nocturne op. 48. № 1: Fan-
tazie op. 49. Mazourkas op. 50 № 2 i 5. Impromptu op.
51. Ballade op. 52. Polonaise op. 53. Scherzo op. 54.
Nocturne op. 55 № 2, Mazourkas op. 56 № 1 i 2, Berce-
use op. 57, Sonate op. 58,

Bilety do nabycia w gmachu Sali Koncertowej codzien-
nie od g. 10-1, oraz od g. 5-7, a w niedzielę i świę-
ta od g. 10-12 i od godz. 2-5 po poł.

1432

Zgnać wszędzie! Uznane za najlepsze i przed wojną
ogromny popytem się cieszące

ang. patentowane ochraniające obhasów

„DERMATINE“

nadeszły i znowu w sprzedaży są

Skład główny u P. RAJNERA

w Warszawie: ul. Służewska № 4,
w Łodzi: ul. Ewangelicka № 2.

Zagubione dokumenty

Morawski Bolesław Przejazd 45
zagubił paszport niemiecki
wydany w Łodzi 10-3374-2.

2 świadectwa koni zaginęły
Wincentemu Roźniata Lipowa
48 10-3378-2.

Maria Zwawczyk zagubiła pasz-
port rosyjski wydany z gm.
ny Piaskowice pow. Łęczyckiego
ziemi Kaliskiej 10-3351-2

Zgubiono kartę urlopową z 1901
wydaną w P K U w Łodzi
na imię Apolinary Giepert
10-3372-2

Śiewierski Zygmunt zagubił kar-
tę bezterminowego urlopu wy-
daną w Głownie 10-3392-2

Wysocińska Wanda Pańska 99
zagubiła paszport niemiecki
wydany w Łodzi. 19-3237-1

Kales Józef Wólczańska 146 za-
gubił dowód osobisty wyda-
ny w Łodzi 10-3329-1

Zaginęła legitymacja inwalidz-
ka wyd. przez Egspesyturę
wojskową Józefa Kuczyńskiego
10-3399-3

Kozerski Stefan zagubił kartę
do paszportu wyd. z fabryki
Lisska i Kajlich 10-2411-1

Zaginęł kwit 66258 na 1000 rub.
Zaświadczenie z magistratu na imię
R. Zapędowski Bałucki Ry-
nek 5 10-3395-1

Skradziono paszport polsko-ro-
syjski Nr 8812 Władysława
Walczak wydany w Moskwie
10-3408-3

Zgubiono papiery czeladnicze
czeladnicze na imię Otto Cym-
merman Bałuty Ogrodowa 9
10-3418-1

Latuszkiewicz Marja Ludwika
26 zagubiła paszport niem-
wyd. w Łodzi 10-3311-2

Lódź, ul. Przejazd № 1.
Chrześcijański Sklep

„Spółka Bławatna”

z ogr, odp,

poleca:

Na sezon wiosenny i letni w doborowych gatunkach materiały na kostiumy i suknie. Etaminy, batysty, kretony, satyne, płótna, madapolamy, zefiry koszulowe, podszewki krawieckie, sukna i bostony na sutanay.

Dla kooperatyw ceny fabrycznej!!!

Hurt i detal!!!

1344

Wydział pow. sejmiku Łaskiego województwa Łódzkiego

ogłasza konkurs na stanowisko lekarza powiatowego w Łasku. Oferty z dołączeniem życiorysu i odpisów świadectw przysyłać do Wydziału Powiatowego w Łasku. W ofercie należy koniecznie podać warunki. Stanowisko do objęcia z dniem 1 czerwca 1921 roku.

Sekretarz

Chudzyński

Przewodniczący Wydziału

Stupczyński.

1379

Zarząd Związku Ekonomicznego Pracowników Państwowych

podaje do wiadomości, iż sprzedaż towarów w kooperatywie od dnia 25 kwietnia r. b. uskutecznią się li tylko na książeczki członkowskie z odpłaconym pełnym wkładem.

1419

Lódź, dn. 21 kw. r. 1921
 L. Dz. 4490.

Walne Zgromadzenie Członków Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża odbędzie się we wtorek dn. 26 kw. r. 1921 o g. 7 w. w sali Tow. Kredytowego przy ul. Pomorskiej (Średniej) 21 i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Porządek dzienny:

1. Wybór przewodniczącego.
2. Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia;
3. Sprawozdanie z działalności Oddziału za rok 1920;
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
5. Zatwierdzenie sprawozdania kasowego i bilansu za rok 1920;
6. Zatwierdzenie budżetu na rok 1921;
7. Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
8. Wolne wnioski.

UWAGA: Prawo wstępu mają osoby, które opłaciły roczną składkę członkowską. Zarząd przedstawi do zatwierdzenia Walnemu Zgromadzeniu sprawozdanie bilansu. (1380)

Korzystnie do nabycia:

800 m kutych żelaznych rur, patent: szwejsowanych 125 mm średnicy ok. 2,5 mm grub. ścian, z mułkami, 6 i 7 w. długie — Obejrzyć na składzie

PAUL SELER

fabryka maszyn
 Poznań
 ul. Przemysłowa 28,

1412

DOM 3 Piętra,

urządzone podług nowoczesnych wymagań techniki z powodu wyjazdu tanio do sprzedania.

Wiadomość ul. 6 Sierpnia «Benedykta» № 36 m. 23 III-cie piętro od godz. 10 do 1 w południe i od godz. 4 do 8 wiecz. Pośrednictwo wykluczone.

1400

Potrzebna KOBIETA i chłopicz 15—to letni do gospodarstwa wiejskiego. Zgłaszać się ul. Piotrkowska 211 III-cie piętro u T. Wagnera od 10-ej do 12-ej rano.

1418

Maszyny blacharskie kupię,

Poznań, Łukaszczyca
 № 52, parter

1419

Różne:

A.A.A Damskie i męskie towary na ubrania, kostiumy, suknie i płaszcze, rób, niez etamina, batysty, muśliny, zefiry, podszewka bieliźniana i pościelowe towary. Najtaniej są do nabycia Kilińskiego 40 m 10 II p. front.

n. wt p 9-15

A.A. Nauczycielka z francuskim i muzyką; freblanki bony otrzymają korzystne posady Biuro Ludwińskiej Piotrkowska 109 9-3356-2

A Pracownia sukien i kostiumów damskich „Eleonory” Przyjmuje prace w zakresie krawiectwa wchodzące, ceny niskie Al. Kosciuszki 41 18 lewa ofic. III piętro. co 2 dz. 9-3291-1

A kuszerka Marja Kabcicka przy ul. Piotrkowska 199 co 2 dz. 8-3591-9

A kuszerka Nowakowska Dzielna 34 m 18 od 9-1 i 3-6 co 2 dz. 9-2837-12

A amerykańskie gumowe, cylindrowe kołnierzyki półkoszulki mankiety trwałe dostać tylko u Pawłowskię Piotrkowska 30 n. w. n. 9-3205-1

Uczeń szkoły realnej 7-iej udziela korepetycji Piotrkowska 188 sklep. co 2 dz. 9-3262-1

pracownia sukien okryć „Wandy” Główna 35 II p. front. Wykończenie eleganckie sukien 800, kostium 2500 palto 2000. Tamże plasuje się suknie 250. co 2 dz. 9-3276-1

koncertowy stroiciel torpedy Al. S. Grodzki Łódź, Rozwodowska 6 m 4 n. w. cz. n. wr 9-3201-1

Wypożyczalnia i sprzedaż żur nali mój paryskich. Polska Agencja „Ogniwo” Sienkiewicza 67. p n 4-3327-1

Wyzuczam szybko języka polskiego, niemieckiego i arytmetyki do buchalterji. Cena przystępna. Benedykta 14 m 23 cz. s. n. 9-3569-1

OGRODNIK przyjmuję wszelkie dekorowanie ogródków i balkonów Przejazd 35-4 od 1-2 i od 7 w. Majkowsk. 9-3

Skład Cygar

i wyrobów tytoniowych
 Łódź Sienkiewicza 48
 róg Nawrot

Stefana Lewandowskiego.

poleca

hurtowo i detalnie tytonie

CYGARA i papieresy oraz

wszelkie towary wchodzące w zakres branży tytoniowej.

Nasiona cebuli, kalafiorów i kwiatów

nadeszły w większych ilościach z Francji do składów **L. Jasińskiego**

prowadzonych od 1870 r. w Łęczycy i w Łodzi, ul. Andrzeja 10. Ceny niższe! — Cenniki bezpłatnie! (1406)

„KINO-RESURSA”
 KILINSKIEGO № 117.

Program do dnia 25 kwietnia r. b.

Skradziony wynalazek

I-szy epizod serji „TAJEMNICZY AUTOBUS” atrakcyjny dram. w 6 cz. włoskiej wytwórni „Rudolfi-Film” ze słynnymi artystami ADELAJDA REGINĄ i DOMINIKIEM SERRA w rolach gl.

Nawet Roczne dziecko

wachyca blask metali wyczyszczonych pastą

„BRYLANT”

którą sprzedają wszystkie sklepy apteczne, sklepy farb, mydlarnie i sklepy kolonialne.

JENERALNY PRZEDSTAWICIEL:

Hurtowy skład Apteczny

A. Wojciechowski,

Łódź, Piotrkowska 80.

1424

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje

dzielnej książkowej

obeznanej z wszystkimi pracami wchodzącymi w zakres książkowości.

Warunki pracy korzystne, pensja wysoka.

Zgłoszenia z życiorysem i świadectwami przyjmuje biuro ogłoszeń „P A R”, Poznań, RYCERSKA 8.

1411

Tylko 4 przedstawienia! Teatr „Colosseum” Zachodnia 53.

Operetka polska z Radomia pod dyr. BOLESŁAWA MARECKIEGO Dyr. polsk. teatrów. pierwsze przedst.: Dzisiaj

„Arabia Luxemburg” Głośna operetka w 5-ach akt. muzyka F. Lechara piękne — własne kostiumy Bilety wcześniej nabywać można codziennie od godz. 11 rano w kasie teatr. w pon. 25 kw. „CNOTLIWA ZUZANNA” (185)

Dobre ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

Obraćki słabne różnej fasony pierścionki koleżki duży wybór zło to stępowane w urzędzie prokurczem zegary zegarki najtańszej sprzedaje polski sklep zegarmistrzowski - jubilerski Jan Płacek Brzezińska 10. 4-3521-7

Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobe, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę „Piepieł”, Wólczańska 43, Chrzastowicz. 7572-00

MEBLE sprzedaje Sienkiewicz 59 m. 26 of. II piętro. 00

Najtańsza wyprzedaż resztek towarów tekstylnych i chustek, na pościel białych fartuchów, spódniczek, bielizny dziecięcej, podszewki, surówki, tkaniny i chustki metr od 160 mk. Na ubrania męskie, damskie, sportowe, sportowe spodnie, batysty, etami, lastengi, prześcieradła od 360 mk mdr. Na palta damskie, męskie i dziecięce, szewiot-boston i pluszu w prążkach kordu szarokiego na suknie i kostjmy malanze alpaga od 480 mk. metr. H. Srebrnik Łódź Piotrkowska 84 mieszkania 5 2-gie piętro frontowe schody. tylko w niedz. 9-7

A.A. Poznańskie korzystne warunki. Majątek 1 1/2 kilometra od miasta 2100 morgów ziemi pszennej rezydencja budynku gospodarze masywne i klasy inwentarz żywy i martwy nadkompletny gorzelnia ce na razem 20 milionów marek polskich. Drugi majątek 2300 morgów pszennej ziemi pałac z meblami budynki inwentarz żywy i martwy kompletny cena 16 milionów marek polskich. Folwark 500 morgowy pszennej ziemi w bardzo dobrym stanie i komplecie cena 8 milionów marek. Domy, Hotele, Fabryki na sprzedaż. Wiadomość Poznań ul. Bukowska 41 Br. Taberski i w Łodzi Grabowa 27 mieszkanie 17. 4-3543-1

Meble z trzech pokoi tania do sprzedania ul. Pusta № 11 Dom Hanelta Rano od godz 10-12 i p.p. od godz. 3-6. 4-1

Mam na sprzedaż psa harta i rower który jeszcze nieużywany Nowo-Cegielniana 48 pl. Wiarnia 4-3420-1

Wamień granitowy duży, zdalny na pomnik sprzedam Karasiński Kotuski. 4-355-1

Mebli Olbrzymi wybór nowych i okazjnych. Salony mahoniowe sypialnie mahoniowe jasne dębowe, stołowe, gabinet, urządzenia biurowe, Łóżka metalowe, krzesła Thonet meble białe. sprzedaje najtańszej skład mebli Władysława Remiszewskiego Piotrkowska 118 i piętro front. ce dr. d. 4-2704-9

MASZYNA do szycia zaraz do sprzedania Andrzeja 11 miesz. 10 4-3542-1

Olbrzymi wybór domów wili majątków ziemskich gospodarstw interesów handlowych mają do sprzedaży biura Komisowe Taszycki Łódź Piotrkowska 90, Bydgosz Dworcowa 13. 4-3516-2

Z dwóch pokoi i kuchni meble z powodu wyjazdu do sprzedania Piotrkowska 295 m 8' mie dzy 4-6 godz. po południu co 2 dz. 4-3541-2

Do sprzedania 4 maszyny do robienia papierowych szpulok na 2 bolce każda 1 maszyna do krajania papieru zupełnie nowe Wiadomość Łakowa 22-6 od 5-7 p. n 4-3522-1

Skrzypce mandoliny gitary repertuże kupuje najtańszej sprzedaje Ozimiński Główna 58 (podwórce). 4-3005-5

Sklep do sprzedania zaraz Zawszka 18 (Baluty) 10-3252-2

Domy do sprzedania, Błęka 1-0 Maja 16 Wozniak. 4-2426-0

Fotograficzne aparaty Gercax 12 13x24 sprzedam Zgierska 37 i piętro 4-3588-1

Sklep spożywczy sprzed. wraz z mieszkaniem St. Zarzewska 51 4-3575-2

Biurowe szafy otomane lustrzane kredensy stoły krzesła łóżka umywalki łazienkowe dziecięce sprzedam Piotrkowska 225-3 4-3384-5

2 wieprzaki są do sprzedania półroczne, wiadomość Piotrkowska 191 m 1 4-3593-1

Sklep do sprzedania dwa mieszkania pokój z kuchnią. Młynarska 26 sklep. 4-3587-2

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Aleksandrowska 109 4-3581-5

Do sprzedania wozy wózki rowery wagi koła rysory osie rezerwoary do nafty manna cynkowa rury półtora cala i pięć ćwierci Konstantynowska 36 siusarnia 4-3573-1

Magle do sprzedania Rzgowska 1 4-3559-4

Maszynę do szycia męską i damską sprzedam Drewnowska 33 mieszkania 18 4-3589-1

Kupię osła wraz z stosownym wózkiem cementarna 1 młeczarnia 4-3571-1

Do sprzedania rower w dobrym stanie przy ul. Katnej № 44 m. 7. 4-3580-1

Maszynę bębnową gabinetową sprzedam Zagajnikowa 57 m. 15. 4-3377-1

Sprzedam gazomierz Orla 25 m. 21. 4-3295-2

Rower w bardzo dobrym stanie sprzedam Główna 11 m 5 4-3422-3

Łóżka szafy bielizniarki materace stoły krzesła sprzedaje najtańszej Piotrkowsku 101 Kozarak. 4-3420-2

Do sprzedania cegła wapno i kamienie Zgierz Rynek-Kilimskiego № 3 4-3581-1



DZIS Za chwilę — szczęścia z Lidją Borelli Dzieciom! „Dziewczę z magiczn. (1575) oczami”

Pracownia obuwia Adama Wajasa Rzgowska 15 poleca po cenach umiarkowanych gotowe męskie damskie obuwie znane ze swej dobroci, przyjmując obywatunki 9-3358-2

Przyjmuje obstalunki modnych haftów ręcznych Wanda Bossówna, Nawrot 8 od 4-7 p.p. 9-3344-3

Ubrania i Obuwie Modne sezonowe męskie, damskie i dziecięce, Kamazze męskie 2500, lakierowe 4400, damskie, czarne 2500, brązowe 4375 dziecięce brązowe 2600, Ubrania męskie do roboty 1175, strajkardowe od 3000, kamgarowe od 12500, Spodnie 200, lepsze 673, kamgarowe szataczkowe 4500, Palta damskie i męskie modne kolory od 2500, do 10,000, ubrania dziecięce i chłopców od 1000, Spodnie od 500, Bielizna, pończochy, skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szawlotów, bostonów, kamgarów, kowerkotów, batystów, i białawów Poleca po cenach hurtowych, chrześcijańska składnica towarowa pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bronisław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-00

Odstąpię sklep z urządzeniem lub bez na prywatne mieszkanie Łomżyńska 24 naprzeciw szpitala. 9-3238-5

Oddam pokój z kuchnią (umeblowane) w Łodzi za jeden pokój w Warszawie, oferty dla „Maj” w administracji Rozwoju 4-1

Zdemobilizowany ochotnik kreszowiec posiada 4-0 kl. wykształcenie, obznajomiony z biurowością poszukuje jakiegokolwiek posady. Łask. oferty składać w Red Rozwoju pod „Pracowity” 9-3578-1

Zaginął pies szaro-żółty obcięty ogon i uszy wabi się Fufcyk. Proszę odprowadzić za zwrotem kosztów Brzezińska 70 Franciszek Krzesiński 9-1

potrzebna zupełnie zdolna pan na do pracowni sukien Piotrkowska 154 m 18 9-3385-1

Przybłąkał się pies wyżeł z czarnym łbem, czarna łapa na boku kropkowaty. Właściciel zechce się zgłosić Konstantynowska 21 m 2 od 6. wiecz. 9-1

Przybłąkał się pies biały bronzowy łaty ogon obcięty z obrozą skórkową i kłódką moniętą. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów Lipo wa 63 S. Grzeszczyński. 9-3390-2



Krem „ORO” usuwa pęgi i przyszcze

Kupujcie tylko u swoich! Chrześcijański sklep towarów lokalnych Andrzeja 4 poleca własnych wyrobów płótna na wyspy poszwy fartuchy i dymki, caki, chustki i chusteczki towary białe etc. Sprzedaz hurtowa i detaliczna ceny fabryczne n c. tylko. 4-3394-10

Wielka lepszych muirowanych domów do sprzedania Konstantynowska 86 wiadomość w Jadłodajni 4-3596-3

Tanio do sprzedania urządzenie sklepowe byle zaraz wiadomość Marysińska № 4 róg Brzezińskiej W. Osinki. 4-3412-2

Sprzedam młeczarnie Konstantynowska 86 wiadomość w Jadłodajni. 4-3597-5

Sprzedam urządzenie rzemieślnicze sklepowe i warsztatowe wiadomość Rozwadowska 14 u stróża. 4-3398-3

Do sprzedania urządzenie sklepowe Radogoszcz Brajera 7. 4-3400-3

Sprzedam dom drewniany przy rynku Bałuckim wiadomość ul. 6-go Sierpnia 45 Szejnet n w c 4-5422-3

Osiol do sprzedania z wozkiem Cegielniana № 91 4-3417-2

Dom do sprzedania muirowany z oficyną jednopiętrową, stajnia, stodoła, plac frontowy długości 50 łokci z którego można wydebywać zwir jak również 200 korcy wapna asowanego które leży w ziemi 10 lat Brzezińska ulica Górki 322 własność Piotra Sójki. 4-3418-2

Domek sprzedam w Rudzie z ogrodem owocowym, 3 pokoje 270 tys, mk, Piotrkowska 284 m. 51 n w 4-2

Do sprzedania gospodarstwo 12 km. od Łodzi 55 morgów ziemi budynki muirowane dachówka, kryte pięć krów 2 jabłki 2 konie 4 wozy inwentarz martwy bryczki i resorka ogród owocowy i staw i wtem jest łąka i torf cenia 5/10 miliona. Wiadomość Zakatna 43 — 31 zastac można do 11-ej przed południem 4-3419-1

Różne

Dnia 20/4 zaginął pies duży Obernardyn czarny cały, szerść długa Odprowadzić za zwrotem kosztów Cymera 7 Bałuty Nowe Franciszek Jobst 9-3222-1

Wuchatka przyjezdna poszukuje je pracy Kilińskiego 59 lewa oficyna III p lewe wejście H wejście H drzwi Kowalska 9-3502-2

Biegła maszynistka poszukuje B posady Oferty w Rozwoju pod „Biegła” 9-3271-1

poszukuje kondycji zdolny subjekt fryzjerski Oferty w Rozwoju pod S H 9-3285-3

Były pomocnik pisarza gminnego z 4-0 kl. wykształceniem piszący na maszynie poszukuje posady. Oferty w Rozwoju sub „Prowincja” 9-3310-2

Potrzebne do szycia zdolna pod ręczna i uczennice proszę się zgłaszać Łagiewnicka 35 II p. 9-3409-5

Maszynistka z 4-0 kl. wykwalifikowana poszukuje posady. Oferty sub „Posada” 9-3410-2

Młody urzędnik państwowy, 7 kl. wykształcenia poszukuje odpowiedniego zajęcia w instytucji prywatnej w godz. po południowych Łaskawe oferty sub „Chrześcijańskie” 9-5421-1

Zaginął pies, wyżeł brązowy Z dn. 22/IV, odprowadzić Targowa 10 m 10. Nieprawy właściciel będzie sądownie karany. 9-3405-3

potrzebny chłopiec do praktyki kł tapicera Główna 16 9-3406-2

Krawiec Polski nagrodzony Dyplomem kroju Akademii Drezdeńskiej przyjmuje obstalunki ubiorów męskich, damskich okryć zamawiania wykonywa ściśle w oznaczonym terminie ul Zielona 10 A. Gramens, potrzeba chłopcy do terminu na przychodnie. n. w. s 9-3402-3

potrzebny czeladnik szewski na męskie albo damskie roboty ul. Kilińskiego 45 9-3403-2

MEBLI największy wybór, najtańsze źródło całkowite sypialnie jadalnie dębowe pojedyncze szafy łóżka umywalki stoły krzesła biurka otomany i kozetki poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Bronisław Jagoda Piotrkowska 44. 4-3162-9

Poszukuje korepetytora do przygotowania na maturę. Oferty pod A. B. do adm. Rozwoju 69-341-5

potrzebna służąca Al Kościuszki młeczarnia 9-3416-1

Chłopiec lat 13. wykształcenie 4-0 oddziałowe poszukuje praktyki do sklepu na subiekta Łask. oferty do Rozwoju pod „Chłopiec” 9-3514-1

Zaginął pies szpic biały Targowa 43 restauracja, proszę odprowadzić za wynagrodzeniem. 9-3413-1

Biuralistów, biuralistki, maszynistki, kasjerki, ekspedjentki wykwalifikowane, poleca Polska Agencja „Ognio” Sienkiewicza 67 9-3328-1

Potrzebny czeladnik stolarski na meblową robotę Piotrkowska 130 9-3415-1

PROSTA DROGA największy wybór, najtańsze źródło hurtowe i detaliczne, manufaktura, Płótna, tyki, pościelowe, na ubrania i spodnie wełniane i kamgarowe, damskie welenki, szewioty, batysty bielizna pończochy nici i galanteria. Ubrania palta męskie i damskie dziecięce i obuwie. Poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą: JARMARK ŁÓDZKI Bronisław Jagoda, Piotrkowska 44 9-3024-8

Zaginął pies brązowy obcięty ogon i uszy wabi się Fufcyk. Proszę odprowadzić za zwrotem kosztów Brzezińska 70 Franciszek Krzesiński 9-3250-1

Oddam dziewczynkę na własność nieochrzczonej Łódź, Zielona 3 dozorca wskaże. 9-3552-1